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- ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

по дисциплине «Учет и аудит ценных бумаг»

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ОБУЧЕНИЯ И ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ

Формиру-
емые

компе-
тенции 
(код и

наименова-
ние компе-

тенции) 

Индикаторы
достижения

компе-
тенций
(код и

наименова-
ние индика-

тора)

Результаты обучения (зна-
ния, умения)

Наименование контролируемых
разделов и тем

ПК – 1. 
Способен 
составить 
бухгалтер-
скую (фи-
нансовую) 
отчетность.

ПК – 1.1. 
Организует и
планирует 
процесс 
формирова-
ния информа-
ции в си-
стеме бухгал-
терского уче-
та.

ПК – 1.1. З-1.  Знает 
законодательство Российской 
Федерации о бухгалтерском 
учете, налогах и сборах, ауди-
торской деятельности соци-
альном и медицинском стра-
ховании, пенсионном обеспе-
чении; о противодействии 
коррупции и коммерческому 
подкупу, о порядке изъятия 
бухгалтерских документов, об
ответственности за непред-
ставление или представление 
недостоверной отчетности; 
таможенное, трудовое, валют-
ное, бюджетное 
законодательство Российской 
Федерации; законодательство 
Российской Федерации в сфе-
ре деятельности экономиче-
ского субъекта;
ПК – 1.1. З-3. Знает 
современные технологии 
автоматизированной обра-
ботки информации.

Тема 1. Учет ценных бумаг в 
составе финансовых вложе-
ний организации.
Тема 2.  Порядок отражения в
бухгалтерском  учете  опера-
ций с акциями.
Тема  3.  Бухгалтерский  учет
операций с векселями.
Тема  4.  Бухгалтерский  учет
операций с облигациями.
Тема  5.  Аудит  операций  с
ценными бумагами.

ПК – 1.1. У-1. Умеет разраба-
тывать внутренние организа-
ционно-распорядительные 
документы, в том числе 
стандарты бухгалтерского 
учета экономического субъек-
та.
ПК – 1.1. У-2. Умеет опреде-
лять (разрабатывать) способы 
ведения бухгалтерского учета
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и формировать учетную 
политику экономического 
субъекта.
ПК – 1.1. У-3. Умеет разраба-
тывать формы первичных 
учетных документов, 
регистров бухгалтерского 
учета, формы бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и 
составлять график документо-
оборота.

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях
Опрос по темам:
Тема 1. Учет ценных бумаг в составе финансовых вложений организации

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
1.Какие нормативные документы регулируют порядок операций с ценными бумагами?
2.Какие акции считаются гибридными и почему? 
3.Что относится к производным ценным бумагам? 
4.Какие ценные бумаги выделяют по срокам обращения? 
5.Какие векселя относятся к ценным бумагам?
6. Какие существуют способы оценки ценных бумаг?

Тема 2. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с акциями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
1. Какие нормативные документы регламентируют порядок учета акций?
2. Влияет ли дивидендная политика организации на рыночную цену акций?
3. Может ли налоговое законодательство влиять на дивидендную политику?
4. В чем заключается особенность учета выкупленных акций у акционеров?
5. Как отражаются в учете акции, имеющие официальную рыночную стоимость?

Тема 3. Бухгалтерский учет операций с векселями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
1. Относится ли собственный вексель к финансовым вложениям?
2. На каких счетах ведется учет собственных векселей у покупателя?
3. На каких счетах ведется учет собственных векселей у поставщика?
4. Какие документы подтверждают операции с простыми векселями?
5. Какие нормативные документы регулируют учет операций с векселями третьих лиц?
6. Какие документы подтверждают операции с векселями третьих лиц?
7. Какими проводками отражаются операции с векселями третьих лиц у покупателя в учете?
8. Какими проводками отражаются операции с векселями третьих лиц у продавца в учете
9. Кем устанавливается ставка рефинансирования?
10. На какую дату берется ставка рефинансирования?
11. В чем особенности налогообложения операций по процентным векселям?
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Тема 4. Бухгалтерский учет операций с облигациями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Какие виды облигаций вы знаете?
2. На каких счетах отражается выпуск облигаций?
3. Какими нормативными документами регламентируется учет облигаций?
4. Что такое накопленный купонный доход?
5. Как рассчитывается накопленный купонный доход?
6. Какие особенности существуют в учете накопленного купонного дохода?
7. В чем заключаются особенности последующей оценки облигаций?
8. Осуществляется ли перевод долгосрочных облигаций в краткосрочные?
9. Какие способы оценки предусмотрены ПБУ 19/02 при выбытии облигаций?
10. Как учитывается операции по ОВГВЗ?

Тема 5. Особенности бухгалтерского учета операций с ценными бумагами профес-
сиональных участников рынка ценных бумаг
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Профессиональные участники рынка ценных бумаг. 
2. Учет операций по приобретению ценных бумаг.
3. Переоценка ценных бумаг и порядок ее отражения в учете.
4. Учет операций по реализации и прочему выбытию ценных бумаг.
5. Порядок оценки ценных бумаг при их выбытии.
6. Учет затрат, включаемых в издержки профессиональными участниками рынка ценных бу-

маг.
7. Учет процентов (доходов) по облигациям.

Тема 6. Аудит операций с ценными бумагами
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Цели, направления и задачи проверки учета операций с ценными бумагами. 
2. Законодательные и нормативные документы, регулирующие объект проверки. 
3. Источники информации для проверки. 
4. Составление плана и программы проверки. 
5. Перечень аудиторских процедур. 
6. Типичные ошибки. 
7. Порядок хранения ценных бумаг, их документальное оформление.

Критерии оценки (в баллах): 
- 3,3 балла выставляется обучающемуся, если он свободно владеет материалом по существу 
заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать ответы, 
подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной жизни; 
- 2 баллов выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объеме, 
отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический 
материал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа;
- 1 балл выставляется обучающемуся, если он знает материал курса дисциплины недостаточно
полно, отвечает не всегда последовательно, сбивчиво и бессистемно при аргументации 
фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов; 
-  0  баллов  выставляется  обучающемуся,  если  в  ответе  допущены  значительные  ошибки,
свидетельствующие о недостаточном уровне его подготовки.
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Задания для текущего контроля

Комплект тестов / тестовых заданий

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Вариант № 1
1. Задание
Конвертация обыкновенных акций в привилегированные:
а) допускается
б) допускается, если это предусмотрено уставом
в) не допускается
2. Задание
Организация увеличивает уставный капитал за счет средств эмиссионного дохода.

При этом:
а) привлекаются средства акционеров – инвесторов, и осуществляется выпуск дополни-

тельных акций
б) не привлекаются средства акционеров – инвесторов, но осуществляется выпуск допол-

нительных акций
в) не привлекаются средства акционеров – инвесторов, и выпуск дополнительных акций

не  не осуществляется
3. Задание
Ценные бумаги относятся к активам, если это:
а) собственный капитал акционерного общества;
б) финансовые вложения в акции, облигации;
в) облигационные займы, полученные.
4. Задание
Первоначальной стоимостью финансовых вложений в ценные бумаги, приобретен-

ные за плату является:
а) денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) организации;
б) сумма фактических затрат организации на их приобретение;
в) текущая рыночная стоимость на дату принятия их к учету.
5. Задание
Корректировка оценки финансовых вложений в ценные бумаги по текущей рыноч-

ной  стоимости  на  дату  составления  годовой  отчетности  производится  по  акциям,  по
которым:

а) можно определить текущую рыночную стоимость (по обращающимся акциям на рын-
ке ЦБ);

б) нельзя определить текущую рыночную стоимость (по обращающимся акциям на рын-
ке ЦБ);

в) определяется и не определяется текущая рыночная стоимость.
6. Задание
Укажите минимальный размер уставного капитала для публичного АО
а) сто тысяч рублей
б) 500 МРОТ
в) 100 МРОТ
г) десять тысяч рублей
7. Задание
Номинальная стоимость всех выпущенных облигаций:
а) не должна превышать размер уставного капитала
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б) не должна превышать размер уставного капитала и величину обеспечения, предостав-
ленного обществу третьим лицом для целей выпуска облигаций

в) не должна превышать размер уставного капитала или величину обеспечения, предо-
ставленного обществу третьим лицом для целей выпуска облигаций

8. Задание 
Расходы, связанные с обслуживанием финансовых вложений организации,  такие

как оплата услуг банка и/или депозитария за хранение финансовых вложений, предо-
ставление выписки со счета депо и т.п., признаются

А)  прочими расходами организации.
Б) расходами, включаемыми в состав финансовых вложений
В) управленческими расходами
9. Задание 
Признание в учете финансовых вложений в облигации, приобретенных за плату,

оформляется следующей бухгалтерской записью:
а) Дт сч. 58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции»
    Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
б) Дт сч. 58-2 «Финансовые вложения», субсчет «Долговые ценные бумаги»
    Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
в) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
    Кт сч. 58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции».
10. Задание
Формирование  уставного  капитала  акционерного  общества  оформляется  бухгал-

терской проводкой:
а) Дт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
    Кт сч. 80 «Уставный капитал»;
б) Дт сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт  сч.  75-1  «Расчеты  с  учредителями»,  субсчет  «Расчеты  по  вкладам  в  уставный

(складочный) капитал»;
в)  Дт  сч.  75-1  «Расчеты  с  учредителями»,  субсчет  «Расчеты  по  вкладам  в  уставный

(складочный) капитал»
    Кт сч. 80 «Уставный капитал».
11. Задание
На  отражение  продажной  стоимости  выпущенных  краткосрочных  облигаций,

равной номинальной их стоимости, оформляется следующая бухгалтерская проводка:
а) Дт сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт сч. 66-1,1 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», субсчет первого поряд-

ка «Расчеты по краткосрочным облигациям», субсчет второго порядка «Основной долг»;
б) Дт сч. 66-1,1 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», субсчет первого поряд-

ка «Расчеты по краткосрочным облигациям», субсчет второго порядка «Основной долг»
     Кт сч. 51 «Расчетные счета»;
в) Дт сч. 58-2 «Финансовые вложения», субсчет «Долговые ценные бумаги»
    Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».
12. Задание
Дата погашения (платежа) по векселю, определяется на условии «по конкретной

дате» считается или определяется:
а) по дате погашения векселя;
б) по тому же числу соответствующего месяца;
в) расчетным путем, включая все дни неполных и полных месяцев, попадающих в пери-

од от даты его составления до определенной даты.
13. Задание
Опцион  –  это  производная  ценная  бумага,  предоставленная  в  форме  срочного

контракта и удостоверяющая право:
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а) купить или продать в определенный этим документом срок, по цене, зафиксированной
в нем определенный объем базисных активов;

б) купить или продать базисный актив или отказаться от сделки на протяжении преду-
смотренного данным документом срока по цене и в объем, в нем установленных;

в) осуществить соглашение обязательной будущей покупки предмета срочного контрак-
та (базисного актива).

14. Задание
На снятие с клиентского счета суммы  первоначальной маржи показателем базис-

ных ценных бумаг участником срочной сделки оформляется следующая бухгалтерская
запись:

а) Дт. сч. 58-6 «Финансовые вложения», субсчет «Фьючерсы»
    Кт сч. 51 «Расчетные счета»;
б) Дт сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт  58-6 «Финансовые вложения», субсчет «Фьючерсы»;
в) Дт сч. 98-5 «Доходы будущих периодов», субсчет «Отклонения от первоначальной

маржи»
    Кт 58-6 «Финансовые вложения», субсчет «Фьючерсы».
15. Задание
Целью фундаментального анализа рынка ценных бумаг является прогнозирование

цены актива на основании изучения:
а) макроэкономических факторов, влияющих на деятельность эмитента;
б) отраслевых факторов, влияющих на деятельность эмитента;
в)  показателей  финансово-хозяйственной деятельности компании-эмитента,  влияющих

на деятельность эмитента
16. Задание
Фундаментальный анализ рынка ценных бумаг используется для получения ответа

на вопрос:
а) какую акцию покупать или продавать;
б) когда покупать или продавать данную акцию?
17. Задание
При определении внутренней стоимости акций используются методы:
а) дисконтирования будущих денежных потоков;
б) распределения доходов;
в) дивидендной политики;
г) оценки риска.

Вариант № 2
1. Задание
Конвертация привилегированных акций в обыкновенные:
а) допускается
б) допускается, если это предусмотрено уставом
в) не допускается
2. Задание
При учреждении акционерного общества размещение ценных бумаг должно осу-

ществляться:
а) до государственной регистрации выпуска.
б) после  государственной регистрации выпуска, но до государственной регистрации от-

чета об итогах размещения ценных бумаг
в) другой вариант ответа
3. Задание
В зависимости от способа получения дохода ценные бумаги подразделяются на:
а) эмиссионные и неэмиссионные;
б) долгосрочные и краткосрочные;
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в) процентные и дисконтные.
4. Задание
Именные облигации могут выпускаться:
А) только в документарной форме
Б) только в бездокументарной форме
В) как в документарной так и в бездокументрной форме
5. Задание
Организация размещает долгосрочный облигационный займ путем открытой 

подписки. Выбрать правильный вариант:
а) выпуск облигаций может сопровождаться регистрацией проспекта эмиссии облигаций
б) выпуск облигаций должен сопровождаться регистрацией проспекта эмиссии облига-

ций
в) выпуск облигаций не должен сопровождаться регистрацией проспекта эмиссии об-

лигаций
6. Задание
На образование резерва под обеспечение вложений в ценные бумаги оформляется 

бухгалтерская проводка:
а) Дт  сч. 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы»
    Кт  сч. 59 «Резервы под обеспечение вложений в ценные бумаги»;
б) Дт сч. 20 «Основное производство»;
    Кт  сч. 59 «Резервы под обеспечение вложений в ценные бумаги»;
в) Дт сч. 84 «Нераспределенная прибыль»
    Кт сч. 59 «Резервы под обеспечение вложений в ценные бумаги».
7. Задание
Признание финансовых вложений в акции, полученных безвозмездно, оформляется

следующей бухгалтерской записью:
а) Дт  сч. 58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции»
    Кт  сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
б) Дт  сч. 58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции»
    Кт  сч. 98-2 «Доходы будущих периодов», субсчет «Безвозмездное поступление»;
в) Дт  сч. 58-1 «Финансовые вложения», субсчет «Паи, акции»
    Кт  сч. 84 «Нераспределенная прибыль».
8. Задание
Уменьшение уставного капитала акционерного общества за счет создания общего 

количества размещенных акций для целей их аннулирования оформляется следующей 
бухгалтерской проводкой:

а) Дт  сч. 80 «Уставный капитал»
    Кт  сч. 81 «Собственные акции (доли)»;
б) Дт  сч. 80  «Уставный капитал»
    Кт  сч. 91-1 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы»;
в) Дт  сч. 81 «Собственные акции (доли)»
    Кт  сч. 51 «Расчетные счета».
9. Задание
На погашение депозитного сертификата оформляется бухгалтерская запись:
а) Дт  сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт  сч. 58-5 «Финансовые вложения», субсчет «Депозитные счета»;
б) Дт  сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
в) Дт  сч. 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы»
    Кт  сч. 58-5 «Финансовые вложения», субсчет «Депозитные счета».
10. Задание
Расчетные (коммерческие) векселя оформляются:
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а) расчеты между двумя участниками расчетов: должником (покупателем) – векселедате-
ля и заимодавцем (продавцом) - векселедержателем;

б) предоставленные займы и обеспечивают расходы по ним между заимодавцем (вексе-
ледержателем) и заемщиком (векселедателем);

в) торговые сделки оформляют расчеты с отсрочкой платежа между покупателем то-
варно-материальных ценностей и их продавцом.

11. Задание
На оплату простого процентного расчетного векселя по истечении срока его дей-

ствия у векселедержателя оформляется следующая бухгалтерская проводка:
а) Дт  сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт  сч. 58-3 «Финансовые вложения», субсчет «Предоставленные займы»;
б) Дт  сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт сч. 62-3 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты по векселям 

полученным»;
в) Дт сч. 62-3 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты по векселям 

полученным»
     Кт сч. 51 «Расчетные счета».
12. Задание
Отраженные в учете расходы, связанные с протестом по векселю (оплата услуг 

нотариуса и др.) оформляются следующими бухгалтерскими проводками:
а) Дт сч. 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по 

претензиям»
     Кт  сч. 51 «Расчетные счета»;
б) Дт сч. 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по 

претензиям»
     Кт сч. 62-3 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «расчеты по векселям 

полученным»;
в) Дт  сч. 91-2 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы»
    Кт сч. 76-2 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по 

претензиям».
13. Задание
На оплату первоначальной маржи (соответствующей цене фьючерса) у покупателя 

базисных активов в условиях срочной сделки оформляется следующая бухгалтерская за-
пись:

а) Дт  сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»
    Кт  сч. 51 «Расчетные счета»;
б) Дт  сч. 58-6  «Финансовые вложения», субсчет «Фьючерсы»
    Кт  сч. 51 «Расчетные счета»;
в) Дт  сч. 51 «Расчетные счета»
    Кт  сч. 58-6  «Финансовые вложения», субсчет «Фьючерсы».
14. Задание
На основе фундаментального анализа рынка ценных бумаг:
а) производится оценка внутренней стоимости акций;
б) производится оценка текущей стоимости акций;
в) количественно определяется стоимость будущих денежных поступлений по данной 

ценной бумаге;
г) количественно определяется стоимость текущих денежных поступлений по данной 

ценной бумаге.
15. Задание
Для получения желаемого эффекта от проведенного фундаментального анализа 

фондового рынка инвестору необходимо:
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а) получить результаты анализа раньше других инвесторов применительно к развитию 
рынка данного актива;

б) чтобы другие инвесторы пришли к аналогичным выводам применительно к развитию 
рынка данного актива;

в) чтобы другие инвесторы пришли к иным выводам применительно к развитию рынка 
данного актива.

16. Задание
Принимая решение о покупке или продаже ценных бумаг, всегда инвестору необхо-

димо получить ответы на вопросы о том, насколько:
а) цена актива является выгодной;
б) будут ли выплачены дивиденды;
17. Задание
Как влияет изменение процентных ставок (ставок рефинансирования) на фондо-

вый рынок?
а) при уменьшении процентных ставок повышается деловая активность;
б) при уменьшении процентных ставок снижается инфляция;
в) при уменьшении процентных ставок растет инфляция;
г) при уменьшении процентных ставок укрепляется рынок ценных бумаг;
д) при повышении процентных ставок ухудшается экономика;
е) при повышении процентных ставок увеличивается стоимость кредитов;
ж) при повышении процентных ставок повышается прибыль компаний;
з) при повышении процентных ставок уменьшается прибыль компаний.

Вариант № 3
1. Задание
При каком условии нельзя принимать актив к бухгалтерскому учету в качестве

финансовых вложений?
1) наличие  надлежаще  оформленных  документов,  подтверждающих  существование

права  у  организации  на  финансовые  вложения  и  на  получение  денежных  средств  или
других активов, вытекающее из этого права;

2) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями
(риск изменения цены, риск неплатежеспособности должника, риск ликвидности и др.);

3) не способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем в
форме процентов, дивидендов, либо прироста их стоимости;

4) способность  приносить  организации  экономические  выгоды  (доход)  в  будущем в
форме процентов,  дивидендов,  либо прироста  их стоимости (в  виде разницы между ценой
продажи  (погашения)  финансового  вложения  его  покупной  стоимостью,  в  результате  его
обмена,  использования  при  погашении  обязательств  организации,  увеличения  текущей
рыночной стоимости и т.п.).

2.  Задание
К финансовым вложениям организации могут относиться:
1) государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги других организа-

ций;
2) собственные акции,  выкупленные акционерным обществом у  акционеров  для по-

следующей перепродажи или аннулирования;
3) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расче-

тах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги;
4) вложения  организации  в  недвижимое  и  иное  имущество,  имеющее  материально-

вещественную  форму,  предоставляемые  организацией  за  плату  во  временное  пользование
(временное владение и пользование) с целью получения дохода.

3. Задание
Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету:
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1) по рыночной стоимости;
2) по первоначальной стоимости;
3) по остаточной стоимости;
4) по справедливой стоимости.
4. Задание
Первоначальной  стоимостью  финансовых  вложений,  приобретенных  за  плату,

признается:
1) сумма фактических затрат организации на их приобретение, за исключением налога

на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах);

2) денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) организации;
3) сумма  фактических  затрат  организации  на  их  приобретение,  включая

возмещаемые налоги;
4) денежная оценка исходя из справедливой стоимости.
5. Задание
При  приобретении  финансовых  вложений  за  счет  заемных  средств  затраты  по

полученным  кредитам  и  займам  учитываются  в  соответствии  со  следующими
Положениями по бухгалтерскому учету:

1) ПБУ 10/99 и ПБУ 1/2008; 
2) ПБУ 9/99; 
3) ПБУ 10/99 и ПБУ 15/08;
4) ПБУ 4/99.
6. Задание
В фактические затраты на приобретение финансовых вложений не включаются:
1) общехозяйственные  и  иные  аналогичные  расходы,  кроме  случаев,  когда  они

непосредственно связаны с приобретением финансовых вложений;
2) общепроизводственные и иные аналогичные расходы;
3) вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации или иному лицу, через

которое приобретены активы в качестве финансовых вложений;
4) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу.
7. Задание
Первоначальной стоимостью финансовых вложений,  внесенных в счет вклада в

уставный (складочный) капитал организации, признается:
1) текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету;
2) денежная  оценка,  согласованная  учредителями  (участниками)  организации,  если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
3) остаточная стоимость финансовых вложений, внесенных в качестве вклада в устав-

ный капитал;
4) стоимость,  по  которой  в  сравнимых  обстоятельствах  приобретаются

аналогичные финансовые вложения.
8. Задание
Первоначальной  стоимостью  финансовых  вложений,  полученных  организацией

безвозмездно, таких, как ценные бумаги, признается:
1) стоимость,  по  которой  в  сравнимых  обстоятельствах  приобретаются

аналогичные финансовые вложения;
2) справедливая стоимость;
3) учетная стоимость финансовых вложений на отчетную дату;
4) текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.

9. Задание
Как  часто  осуществляется  корректировка  оценки  финансовых  вложений,  по

которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость?
1) один раз в два года;
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 2) два раза в год;
3) ежемесячно или ежеквартально; 
4) один раз в год.
10. Задание
По  какой  стоимости  подлежат  отражению  в  бухгалтерском  учете  и  в

бухгалтерской  отчетности  на  отчетную  дату  финансовые  вложения,  по  которым  не
определяется текущая рыночная стоимость?

1) по рыночной стоимости;
2) по дисконтированной стоимости;
3) по стоимости,  согласно которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются

аналогичные финансовые вложения
4) по первоначальной стоимости.

11. Задание
Каким  способом  определяется  стоимость  выбывающего  актива,  принятого  к

бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений?
1) по остаточной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложе-

ний;
2) по средней взвешенной;
3) по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложе-

ний (способ ФИФО).
12. Задание
Сколько  способов  оценки  применяется  по  каждой  группе  (виду)  финансовых

вложений в течение отчетного года?
1) один способ оценки;
2) два способа оценки;

3) несколько способов одновременно;
4) один способ может сменяться другим.

13. Задание
Расходы,  связанные  с  предоставлением  организацией  другим  организациям

займов, признаются:
1) прочими расходами;
2) текущими расходами организации;
3) общепроизводственными расходами;
4) управленческими расходами.

14. Задание
Обесценением финансовых вложений признается:
1) устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по которым не

определяется их текущая рыночная стоимость, ниже величины экономических выгод, которые
организация рассчитывает получить от данных финансовых вложений в обычных условиях ее
деятельности;

2) несущественное снижение стоимости финансовых вложений,  не влияющее на по-
лучение экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от данных фи-
нансовых вложений в обычных условиях ее деятельности;

3) устойчивое существенное повышение стоимости финансовых вложений выше вели-
чины экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от данных финансо-
вых вложений в обычных условиях ее деятельности;

4) сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи по-
лученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету.

15. Задание
Какую  величину  составляет  образованный  резерв  под  обесценение  финансовых

вложений, по которым наблюдается признаки их обесценения?
1) разницу между рыночной стоимостью и расчетной стоимостью финансовых вложе-
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ний;
2) разницу  между  справедливой  стоимостью  и  расчетной  стоимостью  финансовых

вложений;
3) разницу между учетной стоимостью и расчетной стоимостью финансовых вложе-

ний;
4) разницу между стоимостью финансовых вложений на начало и на конец отчетного

периода.
16. Задание
Проверка на обесценение финансовых вложений производится:

1) не чаще одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии
признаков обесценения;

2) один раз в год по состоянию на 1 января отчетного года при наличии признаков
обесценения;

3) два раза  в год по состоянию на 31 марта  отчетного года при наличии признаков
обесценения;

4) не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии
признаков обесценения.

17. Задание
Какая  информация  подлежит  раскрытию  в  бухгалтерской  отчетности  с  учетом

требования существенности?
1) способы оценки финансовых вложений при их поступлении по группам (видам);
2) разница  между  текущей  рыночной  стоимостью  и  фактической  оценкой

финансовых вложений на отчетную дату;
3) стоимость и виды ценных бумаг и иных финансовых вложений, полученных другим

организациям или лицам;
4) по долговым ценным бумагам, по которым не определялась текущая рыночная

стоимость, - разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью в
течение срока их обращения.

Критерии оценки по каждой теме (в баллах): 
- 5 баллов выставляется обучающемуся, если было получено 85-100% правильных вариантов 
ответов на вопросы тестов; 
- 3 балла выставляется обучающемуся, если было получено 70-84% правильных вариантов от-
ветов на вопросы тестов; 
- 2 балла выставляется обучающемуся, если было получено 50-69% правильных вариантов от-
ветов на вопросы тестов; 
- 0 баллов выставляется обучающемуся, если было получено менее 50% правильных вариан-
тов ответов на вопросы тестов.

Типовые кейсы:

Тема 1. Учет ценных бумаг в составе финансовых вложений организации
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
Кейс 1. ООО «Студент» в октябре через посредническую организацию приобрело акции ПАО
«Лукойл» с целью получения дохода в количестве 100 шт. по цене 3000 руб. на общую сумму
300 000 руб. Посреднической организации было уплачено комиссионное вознаграждение в
сумме 12 000 руб. (в том числе НДС – 2 000 руб.). Консалтинговой фирме были оплачены
услуги, связанные с приобретением указанных акций, в сумме 5 400 руб. (в том числе НДС -
900 руб.). Отразите в учете данные операции.
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Тема 2. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с акциями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Кейс 1. 
 Уставный капитал ПАО «А» равен 3 500 000 руб. и состоит из 100 обыкновенных

акций номинальной стоимостью 3500 руб. каждая. Для привлечения дополнительных средств
советом директоров принято решение об увеличении уставного капитала на 500 000 руб. Так
как сумма увеличения уставного капитала не превышает 25% стоимости ранее размещенных
обыкновенных  акций  (875  000  руб.),  принятое  решение  утверждения  общим  собранием
акционеров не требует. Дополнительно эмитированные акции приобретены в день первичного
размещения.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете ПАО «А»?
Кейс 2.

ПАО провело выпуск процентных конвертируемых в акции облигаций номиналом 1200
руб. в количестве 10 000 штук на сумму 12 млн руб. Срок обращения облигаций - 2 года; дата
погашения - 12.09.2020. В соответствии с условиями выпуска инвесторы имеют право погаше-
ния выпущенных облигаций путем их конвертации в акции (в данном случае фактически осу-
ществляются два выпуска ценных бумаг: выпуск конвертируемых облигаций и выпуск акций,
в которые будут конвертированы облигации. Каждый выпуск подлежит регистрации).  Одна
облигация номинальной стоимостью 1200 руб. конвертируется в одну обыкновенную акцию
номиналом 1000 руб.

На 12.09.2020 указанные облигации числятся на счете 66 «Расчеты по краткосрочным
кредитам и займам». Владельцы 7500 облигаций воспользовались правом конвертации.

Регистрация изменений в уставе произведена 25.10.2020.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете ПАО?
Кейс 3.
АО «Студент» 01.09.201_г. приобрело акции, котирующиеся на фондовой бирже. Количество
приобретенных акций составило 5000 шт., рыночная стоимость 1200 руб. за
одну акцию. На дату составления годовой бухгалтерской отчетности за этот отчетный год пре-
вышение учетной стоимости акций над их рыночной стоимостью составило 2500 рублей.
Отразите в учете операции, связанные с приобретением ценных бумаг.
Кейс 4.

АО «А» уменьшает уставный капитал с 1 500 000 руб. до текущей стоимости чистых
активов - 800 000 руб.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете АО «А»?
Кейс 5.

В соответствии с решением общего собрания акционеров ПАО «А» уставный капитал
уменьшается на 2 000 000 руб. путем конвертации акций в акции с меньшей номинальной
стоимостью. Сумма уменьшения уставного капитала выплачивается акционерам в процессе
конвертации  акций.  Выплату  производит  агент  (регистратор),  стоимость  услуг  которого
составляет 48 000 руб., включая НДС 20%.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете ПАО?
Кейс 6.

У  организации  возникла  обязанность  выкупить  по  требованию  акционеров,  голосо-
вавших против решения о реорганизации или не участвовавших в голосовании, 1 000 соб-
ственных акций. Цена выкупа акций (не ниже их рыночной стоимости) определена в размере 4
500  руб.  за  одну  акцию  номинальной  стоимостью  100  руб.  В  срок,  установленный  для
предъявления требований, было выкуплено 230 акций. Все выкупленные акции проданы по
цене 4 550 руб. за одну акцию, что соответствует их рыночной цене.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 7.
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Организация приобрела 500 акций по номинальной цене 2 000 руб. за одну акцию. При
заключении  указанной  сделки  организация  воспользовалась  услугами  консультанта,
стоимость  услуг  которого  составила  12  000  руб.,  в  том  числе  НДС  -  2  000  руб.  Сумма
вознаграждения  посредника,  с  участием  которого  были  приобретены  ценные  бумаги,
составила 15 000 руб. (без НДС). В том же периоде акции и услуги оплачены.

Какие  бухгалтерские  записи  будут  произведены  в  бухгалтерском  учете  организации,
если затраты на приобретение акций (кроме сумм, уплаченных продавцу) включаются в их
первоначальную стоимость и, если Затраты на приобретение акций (кроме сумм, уплаченных
продавцу) включаются в прочие расходы?
Кейс 8.
В 202_г. АО «Партнер» были приобретены акции, котирующиеся на фондовой бирже. Количе-
ство приобретенных акций составило 10000 шт., а рыночная стоимость – 1 200 руб. за одну
акцию. При составлении годовой бухгалтерской отчетности за 202_ г. на основании опубли-
кованных данных был создан резерв под обесценение вложений в ценные бумаги в размере 2
500 000 рублей.  При составлении бухгалтерской отчетности за 202_г.  рыночная стоимость
приобретенных акций составила 1 100 руб.
Отразите на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, связанные с формирова-
нием и использованием образованного резерва под обесценение вложений в ценные бумаги.
Кейс 9.
АО «Студент»  приобрело через  посредническую организацию АО «Посредник» акции АО
«Нижний Тагил-уголь». Для оформления сделки в г. Нижний Тагил командирован финансо-
вый  директор  АО  «Партнер».  Стоимость  акций  составила  1.000.000  руб.,  посреднические
услуги — 3% от стоимости акций, командировочные расходы (проезд, проживание, суточные
и пр.) составили 75.000 руб.
Кейс 10. 
Произведите оценку акций, проданных на фондовом рынке, ранее принятые к бухгалтерскому 
учету как финансовые вложения. Однако по ним не определяется текущая рыночная стои-
мость.
Определите их стоимость исходя из оценки, следующими способами:
• по средней первоначальной стоимости (таблица 1);
• по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений 
(способ ФИФО) (таблица 2).
Применение одного из указанных способов по группе (виду) финансовых вложений произ-
водится исходя из допущения последовательности применения учетной политики.

1. Способ оценки по средней первоначальной стоимости

Таблица 1 - Оценка по средней первоначальной стоимости

Дата Приход Расход Остаток
кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

Остаток 
на 1-е 
число

100 100 10 - 100 100 10

10-е 50 100 5 60 90
15-е 60 110 6,6 100 50
20-е 80 120 9,6 130
Итого 290 Х 31,2 160 ? ? 130 ? ?
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1) Рассчитайте средняя первоначальная стоимость одной ценной бумаги по средней арифмети-
ческой;
2) Стоимость остатка ценных бумаг на конец месяца;
3) Стоимость выбывающих ценных бумаг.

 Стоимость  списываемых ценных бумаг  определяется  путем умножения количества  выбы-
вающих ценных бумаг (например, акций АО «С») на среднюю первоначальную стоимость од-
ной ценной бумаги данного вида (акции АО «С»). Средняя первоначальная стоимость одной
ценной бумаги данного вида рассчитывается как частное от деления стоимости ценных бумаг
данного вида на их количество, соответственно складывающихся из
стоимости и количества по остатку на начало месяца и по поступившим ценным бумагам в 
этом месяце.

2. Способ оценки по первоначальной стоимости первых по времени приобретения 
финансовых вложений (способ ФИФО)

Оценка ценных бумаг при способе ФИФО основана на допущении, что ценные бумаги 
продаются в течение месяца в последовательности их поступления (приобретения), т.е. цен-
ные бумаги, первыми поступившие в продажу, должны быть оценены по первоначальной 
стоимости первых по времени приобретения с учетом стоимости ценных бумаг, числящихся 
на начало месяца. При применении этого способа оценка ценных бумаг, находящихся в остат-
ке на конец месяца, производится по фактической стоимости последних по времени приоб-
ретения, а в стоимости продажи (выбытия) ценных бумаг учитывается стоимость ранних по 
времени приобретения.
Стоимость выбывающих ценных бумаг определяется путем вычитания из суммы стоимости 
остатков ценных бумаг на начало месяца и стоимости поступивших за месяц ценных бумаг 
стоимости остатка ценных бумаг на конец месяца.
1) Рассчитайте на конец месяца стоимость остатка ценных бумаг, исходя из стоимости по по-
следним поступлениям;
2) Определите стоимость выбывающих ценных бумаг;
3) Рассчитайте стоимость единицы выбывающих ценных бумаг.

Таблица 2 – Оценка по средней первоначальной стоимости
Дата Приход Расход Остаток

кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

кол-
во

цена за 
ед., 
тыс. 
руб.

сумма, 
млн. 
руб.

Остаток 
на 1-е 
число

100 100 10 - 100 100 10

10-е 50 100 5 60 90
15-е 60 110 6,6 100 50
20-е 80 120 9,6 130
Итого 290 Х 31,2 160 ? ? 130 ? ?

Отразите следующие факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета.

№
п/п

Содержание операции Сумма,
руб.

Корреспонденция
Дт Кт

1. Приобретение акций на бирже
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1 Перечислены  денежные  средства  с  расчетного
счета на оплату 
- акций 75 000 руб.
-  услуг  посредников  1 200 руб.,  в  т.ч.  НДС 200
руб.
-затраты на перерегистрацию акций в реестре АО
590 руб.

2 Приняты к учету ценные бумаги после получения
документов

2. Предоставление займа
3 Организацией предоставлен денежный заем дру-

гой организации на сумму 1 500 000 руб. под 20%
годовых

4 Начислены проценты по договору займа по исте-
чении месяца

5 Возвращена сумма займа

Кейс 11.  Организация владеет 500 акциями ПАО учетной стоимостью 1100 руб. за акцию.
Стоимость  чистых  активов  ПАО  в  расчете  на  одну  акцию  составила  950  руб.  В  связи  с
неуклонным  снижением  стоимости  чистых  активов  ПАО  организацией  создан  резерв  под
снижение стоимости финансовых вложений.
Как  отразить  в  учете  организации  создание  резерва  под  обесценение  акций  ПАО  (не
обращающихся на ОРЦБ), принадлежащих организации?
Кейс 12. Организация является учредителем вновь созданного ООО. Номинальная стоимость
доли организации в уставном капитале ООО составляет 10 000 руб. При регистрации ООО
организация  уплатила  государственную пошлину  за  использование  в  названии ООО слова
«российское»,  что признано ее вкладом в уставный капитал ООО. Как отразить указанные
операции в учете организации?
Кейс 13. Организация впервые приобретает акции эмитента (1000 бездокументарных простых
акций) и в соответствии с условиями договора купли-продажи ценных бумаг несет расходы по
перерегистрации права  собственности  на  акции.  Как отразить  в  учете  организации  оплату
услуг держателя реестра акционеров (регистратора) за открытие лицевого счета в системе ве-
дения реестра акционеров в размере 12 руб. (в том числе НДС 2 руб.) и за перерегистрацию
права собственности на акции в размере 240 руб. (в том числе НДС 40 руб.)?
Кейс 14. 

Пакет бездокументарных акций приобретен через российского организатора торговли по
цене 500 000 руб. Стоимость пакета акций, определенная на дату последней перед продажей
оценки в бухгалтерском учете, составляет 520 000 руб. 

Указанный пакет акций продан через российского организатора торговли за 550 000 руб.
До момента реализации они находились в собственности организации менее 5 лет. Для целей
налогообложения  прибыли  доходы  и  расходы  определяются  методом  начисления.
Организация не является профессиональным участником рынка ценных бумаг.

 На дату продажи акций в учете числилась налогооблагаемая временная разница (НВР)
в сумме дооценки акций 20 000 руб.  (520 000 руб.  -  500 000 руб.)  и  соответствующее  ей
отложенное налоговое обязательство (ОНО) в сумме 4 000 руб. (20 000 руб. x 20%).
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 15. 

Первоначальная стоимость пакета бездокументарных акций, приобретенных через рос-
сийского организатора торговли, при принятии к учету составляла 500 000 руб. (что равно
цене его приобретения). Стоимость акций, определенная на дату последней перед продажей
оценки в бухгалтерском учете, составляет 490 000 руб. На дату реализации акций они непре-

18



рывно принадлежат организации на праве собственности или ином вещном праве более 5 лет
(условия применения ставки 0% не выполняются).

Разница в сумме 10 000 руб. (500 000 руб. -  490 000 руб.),  на которую уменьшилась
рыночная стоимость за время нахождения акций в собственности организации, является вычи-
таемой временной разницей (ВВР), которой соответствует ОНА в сумме 2 000 руб. (10 000
руб. x 20%).

Организация не является профессиональным участником рынка ценных бумаг. Указан-
ный пакет акций продан сторонней организации через российского организатора торговли за
480 000 руб.

Для целей налогообложения прибыли доходы и расходы определяются методом начисле-
ния.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 16.

Первоначальная стоимость пакета бездокументарных акций составляет 500 000 руб. (что
равно цене его приобретения). До истечения пяти лет нахождения в собственности организа-
ции указанный пакет акций продан за 450 000 руб. Затраты, связанные с продажей акций, от-
сутствуют.

Организация не является профессиональным участником рынка ценных бумаг. Рассмат-
риваемая сделка не признается контролируемой. Резерв под обесценение финансовых вложе-
ний организацией не создавался.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 17.
12 марта ООО «А» внесло в счет вклада в УК АО «Б» станок, первоначальная стоимость кото-
рого  составила  120  000руб.,  сумма  начисленной  амортизации  за  время  эксплуатации  30
000руб. 12 марта ООО «А» получило 100 обыкновенных акций документарных акций АО «Б»
номинальной стоимостью 1000 руб. каждая. Отразите операции на счетах.
Кейс 18.
АО по состоянию на 1 июня имело на балансе обыкновенные бездокументарные акции АО
«А» в количестве 100 штук на сумму 12 000 руб. В течение месяца АО приобрело акции АО
«А» этого же выпуска: 5 июня – 40 шт. по цене 110 руб. каждая, 12 июня – 60 шт. по цене 105
руб. каждая и 25 июня – 20 шт. по 100 руб. каждая. Согласно учетной политике при выбытии
акции оцениваются по способу ФИФО. Отразите операции на счетах.
Кейс 19.
АО «А» приобретает за счет собственных средств финансовые вложения в виде 10 акций через
посредника. Стоимость акций 12000 руб., комиссионное вознаграждение посредника 500 руб.,
в т.ч. НДС. Имеется счет – фактура фирмы «Б» на оказание консультационных услуг в сумме
120 руб., в т.ч. НДС. Приобретенные ценные бумаги приняты на учет инвестора. Оплата акций
произведена с расчетного счета. Отразите операции на счетах.

Тема 3 Бухгалтерский учет операций с векселями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Кейс 1. 
10 апреля 2020 г. организация приобрела материалы, стоимость которых составила 240 000
руб., в том числе НДС - 40 000 руб. В тот же день организация передала поставщику собствен-
ный простой вексель номинальной стоимостью 240 000 руб. со сроком погашения по предъяв-
лении, но не ранее 10 июня.

На вексельную сумму начисляются проценты в размере 10% годовых с даты составления
векселя. Вексель предъявлен к платежу 12 июня не поставщиком, а новым векселедержателем.
Предъявленный вексель оплачен организацией денежными средствами.

Ставка рефинансирования Банка России на дату выдачи векселя составляет 8%.
Какие  бухгалтерские  записи  будут  произведены  в  бухгалтерском  учете  организации-
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покупателя?
Кейс 2.
Поставщик отгрузил покупателю товар (материалы) на сумму 12 000 руб., в том числе НДС –
2 000 руб. Покупная стоимость проданного товара - 8000 руб.

Покупатель в обеспечение задолженности выдает продавцу собственный вексель номи-
налом 13 000 руб.
Какие  бухгалтерские  записи  будут  произведены  в  бухгалтерском  учете  организации
(поставщика)?
Кейс 3.
Организация в марте приобрела сырье для производства  продукции,  договорная стоимость
которого составила 120 000 руб., в том числе НДС - 20 000 руб.
По соглашению об отступном организация передала в счет оплаты данного сырья вексель тре-
тьего лица. Цена приобретения векселя, по которой он числится в учете организации в составе
финансовых вложений, составляет 114 000 руб.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 4.
В  январе  в  связи  с  прекращением  производства  одного  из  видов  продукции  организация
продала сырье. По соглашению об отступном организация в апреле получила от покупателя
сырья вексель третьего лица.

Договорная стоимость сырья равна 120 000 руб., в том числе НДС - 20 000 руб. Фактиче-
ская себестоимость сырья составляет 86 000 руб.

По соглашению об отступном от покупателя сырья получен беспроцентный вексель тре-
тьего лица на сумму 130 000 руб.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 5.
3 февраля в обеспечение займа выдан процентный вексель номиналом 200 000 руб. со сроком
платежа «по предъявлении». Ставка по векселю 20%. Вексель предъявлен к погашению 3 ап-
реля.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 6.
10 апреля получен  заем в сумме 200 000 руб.  и в  обеспечение  займа  выдан  дисконтный
вексель номиналом 210 000 руб. со сроком погашения 9 июня. Дисконт по векселю - 10 000
руб. (210 000 руб. - 200 000 руб.). Срок обращения векселя 60 дн. (с 10 апреля по 9 июня).
Вексель предъявлен к погашению 9 июня.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 7.
Векселедержатель предъявил для учета вексель на 5 млн. руб. со сроком погашения 
28.09.2021. Вексель предъявлен 13.09.2020.
Какую сумму получит векселедержатель, если:
а) вексель погашается по учетной ставке d = 0,75;
б) вексель погашается по процентной ставке i = 0,75?
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Кейс 8. 
ООО «Строймаш» в октябре 2020 г. продало АО «Новые технологии» продукцию на сумму
177 000 руб. (в том числе НДС – 27 000 руб.). По договоренности сторон, в счет оплаты дан-
ной продукции АО «Новые технологии» передал поставщику беспроцентный вексель третьего
лица номинальной стоимостью 200 000 руб., со сроком погашения 20 ноября 2021 г. Данный
вексель был получен поставщиком в том же месяце, когда состоялась реализация, а точнее –
16 октября 2020 г.
Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с отгрузкой продукции и по-
лучением векселя.
Кейс 9. 
ООО «Карусель» 1 февраля 202_ года получило от АО «Перевертыш» заем в размере 100 000
руб. сроком на 6 месяцев на пополнение оборотных средств. В обеспечение займа ООО «Кару-
сель» передало АО «Перевертыш» собственный простой процентный вексель на сумму 112
000 руб.
Отразить на счетах бухгалтерского учета операции у векселедателя.

Тема 4. Бухгалтерский учет операций с облигациями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Кейс  1. 20.03.2021 организация купила за 100,15% от номинала 4000 облигаций ВТБ-5-об.
Номинал облигации составляет 1000 руб., НКД - 12,57 руб.

28.03.2021 организация продала облигации за 100,24% от номинала, НКД составил 14,19
руб.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 2.
Исходные условия взяты из примера 1 с той лишь разницей, что организация не продает об-
лигации, а удерживает их на балансе. Ставка по купону составляет 7,4% годовых. Предыду-
щая выплата купона эмитентом состоялась 17.01.2019.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 3.
20.03.2021 предприятие купило за 104% от номинала 5000 облигаций АО «Комета». Номинал
облигации составляет 1000 руб. Купон выплачивается эмитентом 4 раза в год, ставка купона -
12%.  Облигации куплены во время  первичного  размещения  в  первый день  выпуска.  Срок
обращения облигации - 4 года.

Дата выплаты первого купона - 20.06.2021.
Учетной  политикой  предприятия  предусмотрено  доведение  стоимости  облигаций,  не

обращающихся на ОРЦБ, до их номинальной стоимости.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 4.
Организация приобрела 30 муниципальных облигаций номинальной стоимостью 1 000 руб. по
цене 800 руб. купонный период равен 120 дней. Сумма купонного дохода – 400 руб. Облига-
ции  были приобретены  во  время  выпуска.  Вознаграждение  посредника  составило  1,5% от
суммы сделки. Через 80 дней 15 облигаций были проданы по цене 900 руб. за облигацию.
Вознаграждение посредника составило 2% от суммы сделки. 
Требуется: 
1)отразить в учете организации операции по приобретению, реализации и погашению облига-
ций; 
2)выявить финансовый результат от операций с облигациями, начислить налог на прибыль и
перечислить его в бюджет.
Кейс 5. 
В учете ООО «Прима» числятся 100 облигаций АО «Прогресс» по балансовой стоимости 70
450 руб. Номинальная стоимость облигации 1 000 руб. Через 3 месяца ООО «Прима» приняло
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решение о продаже облигаций по цене 930 руб. за 1 облигацию. Вознаграждение за услуги по-
средника составило 300 руб. 
Требуется:
 1) отразить в учете организации операции по приобретению и реализации облигаций; 
2) определить финансовый результат от операций с облигациями; 
3) начислить и перечислить налог на прибыль.
Кейс 6. 
Общим собранием акционеров при распределении прибыли отчетного года принято решение о
направлении на выплату дивидендов акционерам суммы в размере 100 000 руб. все акции при-
надлежат работникам Общества. Погашение задолженности перед акционерами по соглаше-
нию сторон осуществляется товарами, балансовая стоимость которых составляет 60 000 руб. 
Отразите в учете общества операции по выплате дивидендов.
Кейс 7. 
Акционерное  общество  разместило  облигационный заем сроком обращения  шесть  месяцев
номинальной стоимостью 1 000 000 руб. с дисконтом 10%.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации, если 
учетной политикой предусмотрено отражать проценты в составе прочих расходов в тех отчет-
ных периодах, к которым относятся данные начисления и если в учетной политикой преду-
смотрено учитывать дисконт по облигациям в составе прочих расходов равномерно в течение
срока действия договора облигационного займа. 
Кейс 8. 
Акционерное  общество  привлекает  заемные средства  путем выпуска  облигаций  со  сроком
обращения два года. Общая номинальная стоимость выпуска - 900 000 руб. Облигации разме-
щаются по номинальной стоимости. Стоимость услуг андеррайтера по размещению облигаций
(с учетом НДС) составляет 2% от суммы выпуска. Проценты по облигациям по ставке 25%
годовых выплачиваются ежеквартально.
Какие бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?
Кейс 9.
Отразите в учете приобретение процентных бездокументарных облигаций по цене ниже номи-
нальной стоимости и последующую их продажу до момента погашения. Условия эмиссии не
предусматривают размещение облигаций с дисконтом.

Облигации, не обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг (ОРЦБ), приоб-
ретены организацией 18 июня 2020 г. за 980 000 руб. (в том числе накопленный купонный
доход (НКД) 4 383,56 руб. из расчета 10% годовых). Номинальная стоимость облигаций - 1
000 000 руб.

15 августа 2020 г. облигации проданы другой организации за 1 020 000 руб. (в том числе
НКД 20 273,97 руб.). За время нахождения облигаций на счете организации выплат купона по
ним не производилось. Оставшийся срок обращения облигации составляет 366 дней.
Кейс 10.
ООО «Венера» является одним из учредителей АО «Баяр». АО разместило 1 марта 2020 г.
среди своих учредителей выпуск собственных облигаций. На долю ООО достались облигации
номинальной стоимостью 600 000 руб., за которые оно уплатило 550 000 руб. Доходность по
данному выпуску облигаций составляет 10% годовых. Срок их обращения - 180 дней. Выплата
дохода производится ежемесячно. Текущая рыночная стоимость по этим облигациям не опре-
деляется. 

Как  в  бухгалтерском  учете  общества  отразятся  операции,  связанные  с  получением  и
погашением облигаций?
Кейс 11.  Отразите в учете приобретение процентных бездокументарных облигаций по цене
ниже номинальной стоимости и последующую их продажу до момента погашения. Условия
эмиссии не предусматривают размещение облигаций с дисконтом.

Облигации, не обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг (ОРЦБ), приоб-
ретены организацией 18 июня 2020 г. за 980 000 руб. (в том числе накопленный купонный
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доход (НКД) 4 383,56 руб. из расчета 10% годовых). Номинальная стоимость облигаций - 1
000 000 руб.

15 августа 2020 г. облигации проданы другой организации за 1 020 000 руб. (в том числе
НКД 20 273,97 руб.). За время нахождения облигаций на счете организации выплат купона по
ним не производилось. Оставшийся срок обращения облигации составляет 366 дней.

Тема 5. Особенности бухгалтерского учета операций с ценными бумагами профес-
сиональных участников рынка ценных бумаг
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Кейс 1
Профессиональным участником рынка ценных бумаг приобретены акции с целью получения
дохода в количестве 100 шт. по цене 1000 руб. на общую сумму 100 000 руб., а также акции
для перепродажи в количестве 300 шт. по цене 900 руб. на общую сумму 270 000 руб. При по-
купке акций, предназначенных для перепродажи, предприятие воспользовалось услугами по-
средника,  стоимость  которых составила 30 000 руб.  (в  том числе НДС.).  Стоимость  услуг
депозитария,  связанных с обслуживанием ценных бумаг,  приобретенных для перепродажи,
составила 6000 руб. (в том числе НДС 1000 руб.). Впоследствии акции в количестве 300 шт.
были реализованы по цене 1100 руб. за одну штуку на общую сумму 330 000 руб. (1100 руб. х
300  шт.).  Выручка  для  целей  налогообложения  определяется  методом  начисления.  Какие
бухгалтерские записи будут произведены в бухгалтерском учете организации?

Критерии оценки по каждой теме (в баллах): 
- 1 балл выставляется обучающемуся, если   он правильно составил налоговую отчетность в 
электронном виде с использованием программного продукта, подробно изложил алгоритм за-
полнения форм бухгалтерской и налоговой отчетности в соответствии с инструкцией; 
- 0,6 балла выставляется обучающемуся, если он правильно составил налоговую отчетность в 
электронном виде с использованием программного продукта, но допускал некоторые неточно-
сти при изложении порядка заполнения форм отчетности; 
- 0,3 балла выставляется обучающемуся, если он правильно составил налоговую отчетность в 
электронном виде с использованием программного продукта, но не смог объяснить порядок 
составления отчетности; 
- 0 балла выставляется обучающемуся, если кейс-задание решено неправильно, обсуждение и 
помощь преподавателя не привели к правильному заключению. Имеет слабые теоретические 
знания, не использует нормативные документы.

Деловая игра

Тема 2. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с акциями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Деловая игра № 1
Студенты устанавливают роли: директор организации, главный бухгалтер и бухгалте-

ры. В ходе деловой игры ее участникам необходимо отразить  указанные ниже операции в
бухгалтерском учете организаций.

1. Составить бухгалтерские проводки по учету формирования уставного капитала АО в 
2021 г.

2. Определить сальдо по счетам бухгалтерского учета на 31.12.2021. и подвести итоги 
по формированию уставного капитала АО и задолженности учредителей по его оплате.

3. Составить бухгалтерские проводки по отражению в учете:
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а) внесения первоначального взноса в оплату акций, формирующих уставный капитал 
АО в течение трех месяцев;

б) полной оплаты акций в течение года.
4. Открыть счета бухгалтерского учета на 1 января следующего года, показать на них 

движение информации по оплате акций за период с 1 февраля текущего года до 1 января 
следующего года.
Материалы для выполнения задания

1.  По уставу АО «Вега» уставный капитал составляет 70.000 рублей (70 акций, номи-
нальной стоимостью 1 000 руб.).
Акции размещены среди учредителей следующим образом:

Учредители
(акционеры)

Количество
размещенных

акций у
учредителя

Номинальная стоимость
акций, руб.

Доля в уставном
капитале

в руб-
лях

в процен-
тах

Учредитель АО «Дон» 35 1 000 35 000 50

Учредитель АО «Стройсервис» 20 1 000 20 000 29

Учредитель ООО «Нева» 15 1 000 15 000 21

ИТОГО 70 - 70 000 100
2.  Цена размещения акций при продаже их учредителям (акционерам) – равна номи-

нальной стоимости акций – 1 000 руб. за 1 акцию.
3. Первоначальный взнос в оплату акций – 50 %, от стоимости размещения акций. Вно-

сится первоначальный взнос в оплату акций в течение трех месяцев после регистрации АО.
4. Дата государственной регистрации АО «Вега» – 10 января 2021 г.
5. В учетной политике АО «Вега» предусмотрены следующие счета по формированию 

уставного капитала:
80-1 «Уставный капитал», субсчет «Объявленный капитал»
80-2 «Уставный капитал», субсчет «Подписной капитал»
80-3 «Уставный капитал», субсчет «Оплаченный капитал»

6. Хозяйственные операции АО «Вега» в 2021 г.
№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций Сумма
руб.

Корре-
спонденция

Де-
бет

Креди
т

1 2 3 4 5

1. 10.01.2021 после государственной регистрации АО «Вега» от-
ражены сформированный уставный капитал
и задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал. 
Сумму определить (см. материалы для выполнения задания, п. 1)

     

2. Одновременно отражена сумма подписки на акции в зависимо-
сти от количества приобретенных акций (доли в уставном капи-
тале)
(см. материалы для выполнения задания п. 1)

     

3. 21.01.2021 внесен первоначальный взнос учредителем АО «Дон»
в оплату акций денежными средствами. Сумму определить
(см. материалы для выполнения задания, п. 2)

     

4. 28.01.2021 внесен первоначальный взнос учредителем АО 
«Стройсервис» в оплату акций основными средствами.
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№ 
п/п

Содержание хозяйственных операций Сумма
руб.

Корре-
спонденция

Де-
бет

Креди
т

1 2 3 4 5

Сумму определить (см. материалы для выполнения задания, п. 2)

5. Основные средства признаны в учете по согласованной стоимо-
сти (см. опер. 4)

     

6. Одновременно отражена оплата уставного капитала в размере 
первоначальных взносов учредителями АО «Дон» и АО «Строй-
сервис» (см. опер. 3, 4)

     

7. 05.03.2021 внесен первоначальный взнос учредителем ООО 
«Нева» денежными средствами. Сумму определить (см. материа-
лы для выполнения задания, п. 2)

     

8. Одновременно отражена оплата уставного капитала в размере 
первоначального взноса внесенного учредителем ООО «Нева» 
(см. опер. 7)

     

9. 20.04.2021 произведена полная оплата акций денежными сред-
ствами учредителем АО «Дон». Сумму определить
(см. материалы для выполнения задания п. 1, 2 с учетом опер. 3)

     

10. Одновременно отражена оплата уставного капитала в части 
погашения задолженности учредителем АО «Дон» (см. опер. 9)

     

11. 10.05.2021 произведена полная оплата акций денежными сред-
ствами учредителем ООО «Нева». Сумму определить
(см. материалы для выполнения задания п. 1, 2 с учетом опер. 4)

     

12. Одновременно отражена оплата уставного капитала в части 
погашения задолженности учредителем АО «Стройсервис» (см. 
опер. 11)

     

13. 15.10.2021  произведена полная оплата акций учредителем ООО 
«Нева» материалами. Сумму определить
(см. материалы для выполнения задания п. 3)

     

14. Одновременно отражена оплата уставного капитала в части 
погашения задолженности учредителем ООО «Нева» (см. опер. 
13)

     

Тема 5 Особенности бухгалтерского учета операций с ценными бумагами профессио-
нальных участников рынка ценных бумаг

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

Деловая игра № 2
 Студенты устанавливают роли: директор организации, главный бухгалтер и бухгалтеры. В
ходе деловой игры ее участникам необходимо отразить указанные ниже операции в бухгалтер-
ском учете организаций.
1. Составить бухгалтерские записи за апрель 2021 г. по учету приобретения акций, оплачива-
емых переданными в обмен основными средствами и материалами, для чего оформить бухгал-
терские записи:
а) по выбытию основных средств и материалов;
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б) по признанию финансовых вложений в акции, полученные по обмену на материальные цен-
ности;
2. Отразить НДС по обменным операциям
3. Выявить конечный финансовый результат на 30.04.2021 по операциям получения акций в 
обмен на материальные ценности
4. Открыть счета бухгалтерского учета, отразить на них движение информации за сентябрь.
Материалы для выполнения задания
1. Сальдо по синтетическим счетам бухгалтерского учета на 01.04.2021.

Код счета Наименование счета Сумма, руб.

01 «Основные средства» 280 000

02 «Амортизация основных средств» 45 000

10 «Материалы» 60 000

51 «Расчетные счета» 850 000
2. Сальдо по аналитическим счетам к синтетическому счету 01 «Основные средства» на 
01.04.2021.

Виды основных средств Первоначальная стоимость Накопленная амортизация

Холодильное оборудование 80 000 12 000

Транспортер 34 000 13 000

Компьютерная техника 66 000 10 000

Офисное оборудование 100 000 10 000

Итого 280 000 45 000
3. Сальдо по аналитическим счетам к синтетическому счету 10 «Материалы» на 01.04.2021.

Виды материалов Учетная (первоначальная) стоимость

Стройматериалы «А» 30 000

Кирпичи 20 000

Топливо 10 000

Итого 60 000
4. В рабочем плане счетов по приказу об учетной политики для учета выбытия основных 
средств предусмотрены счета: 01-1 «Основные средства», субсчет «Наличие основных 
средств», 01-2 «Основные средства», субсчет «Выбытие основных средств»
5. Рыночная стоимость передаваемых материальных ценностей в оплату акций, определенная 
экспертами равна:
– холодильное оборудование – 85000 руб.
– стройматериалы «А»  - 39000 руб.
– кирпичи – 31000 руб.
6. Хозяйственные операции у организации, передающей материальные ценности в оплату 
акций за апрель 2021 г.

№ п/п Содержание хозяйственной операции Сумма,
руб.

Корре-
спонденция

Дебет Кредит

1. Отражена стоимость основных средств (холодильного обору-
дования),
передаваемых по договору мены в оплату акций, исходя из их

рыночной стоимости,
увеличенной на НДС (см. материалы для выполнения задания

п. 5)

     

2. Одновременно начислен НДС с рыночной стоимости основ-
ных средств (см. опер. 1)
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№ п/п Содержание хозяйственной операции Сумма,
руб.

Корре-
спонденция

Дебет Кредит

3. Списана первоначальная стоимость переданных основных 
средств в обмен на акции (см. материалы для выполнения за-
дания п.2)

     

4. Списана сумма накопленной амортизации (см. материалы для
выполнения задания п.2)

     

5. Остаточная стоимость основных средств списывается на про-
чие расходы (см. опер. 3, 4)

     

6. Отражены в учете затраты по оплате акций неденежными 
средствами (см. опер. 1)

     

7. Отражен НДС по полученным акциям (см. опер. 2)      

8. После перехода права собственности признаны в учете фи-
нансовые вложения по рыночной стоимости (см. опер. 6)

     

9. Произведен взаимозачет по расчетам с акциями, обменива-
емые на основные средства (см. опер. 1, 6, 7)

     

10. НДС по приобретенным в обмен на основные средства акций 
относится на прочие расходы (см. опер. 7)

     

11. Списываются материалы (кирпичи), передаваемые в оплату 
акций по учетной стоимости
(см. материалы для выполнения задания п.3)

     

12. Отражена стоимость материалов, переданных по договору 
мены по их рыночной стоимости,
увеличенной на НДС (см. материалы для выполнения задания

п.5)

     

13. Одновременно начислен НДС с рыночной стоимости матери-
алов, переданных в оплату акций (см. опер. 12)

     

14. Признаны в учете акции в качестве финансовых вложений по 
цене, переданных материалов

     

15. Отражен НДС по полученным акциям (см. опер. 14)      

16. Произведен взаимозачет по расчетам с акциями, обменива-
емыми на материалы (см. опер. 14,17,15)

     

17. НДС по приобретенным в обмен на материалы акции отно-
сится на прочие расходы (см. опер. 13)

     

18. В конце месяца отражаются финансовые результаты от пере-
дачи основных средств и материалов в оплату акций:
а) прочие доходы
б) прочие расходы

     

Критерии оценки:
2,5 балла - выставляется, если студент активно работает в течение всей деловой игры,

дает полные ответы на вопросы руководителя группы, показывая при этом глубокое овладе-
ние  лекционным материалом,  знанием  соответствующих  норм законодательства,  выражает
собственное отношение к альтернативным соображениям по данной проблеме, четко, полно и
качественно заполняет документы,

1,5 балла -  выставляется,  если  студент  активно  работает  в  течение  деловой  игры,
вопросы руководителя группы освещает полно, ссылаясь на соответствующие нормативные
документы и литературные источники, проявляет умение анализировать факты и события, а
также выполнять учебные задания. Но в процессе игры допускает неточности, незначительные
ошибки, имеет место недостаточная аргументированность при изложении своей точки зрения,
или допускает 1-2 логические ошибки при оформлении результатов деловой игры,
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0,5  балла -  выставляется  в  том случае,  когда  студент  проявил знание  лекционного
материала, законодательства и учебной литературы, пытался анализировать факты и события,
делать выводы, но принимал пассивное участие в игровой ситуации, допуская грубые ошибки
при  освещении  теоретического  материала  или  3-4  логических  ошибок  при  оформлении
результатов деловой игры,

Комплект заданий для контрольной работы

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
Вариант 1

Задача 1. ООО «Мечта» приобрело 15 сентября текущего года пакет акций АО «Сибирь».
Номинальная стоимость  приобретенных акций – 100000 руб.,  рыночная стоимость  на  дату
приобретения – 150000 руб., перечислено с расчетного счета продавцу – 147000 руб. Дополни-
тельные  затраты  по  приобретению  акций  –  оплачены  информационные  услуги  (согласно
авансового отчета менеджера) ИЦ «Руно» - 2360 руб. (в том числе НДС). На 31 декабря теку-
щего года рыночная стоимость пакета акций составляла 152000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи, учитывая, что по учет-
ной политике при оценке приобретаемых акций в расчет фактической стоимости принимают
все расходы.
Задача 2. ООО «Атра» приобрело вексель Банка России номиналом 100000 рублей по цене
99500 руб. Дополнительные затраты – оплата бланка векселя 100 рублей. Все расчеты прове-
дены с расчетного счета организации. По учетной политике приобретаемые ценные бумаги
оцениваются  без  учета  дополнительных  затрат.  Вексель  передан  по  индоссаменту  АО
«Полис» – цена векселя определена равная номиналу.
Составить комплекс бухгалтерских записей применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. По товарному векселю срочной суммой 117,5 тыс. руб. и сроком погашения 90 дней
векселедержатель  получил  через  30  дней  со  дня  оформления  векселя  от  банка,  осуще-
ствившего учет векселя, денежную сумму в размере 104,2 тыс. руб. Определить доходность
банка от проведения учетной операции.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 100000 руб. Предприя-
тие передает вексель банку за 10 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 10%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
Задача 5. При проведении аудиторской проверки необходимо расчетным путем определить
количество оплаченных акций, если чистые активы предприятия — 1500 тыс. руб., уставный
капитал — 1000 тыс. руб., рыночная стоимость одной акции — 1,2 тыс. руб., балансовая стои-
мость акции — 1 тыс. руб.

Вариант 2.
Задача 1.  ООО «Мечта» приобрело 15 сентября текущего года пакет акций АО «Сибирь».
Номинальная стоимость  приобретенных акций – 100000 руб.,  рыночная стоимость  на  дату
приобретения – 148000 руб., перечислено с расчетного счета продавцу – 147000 руб. Дополни-
тельные  затраты  по  приобретению  акций  –  оплачены  информационные  услуги  (согласно
авансового отчета менеджера) ИЦ «Руно» - 2360 руб. (в том числе НДС). На 31 декабря теку-
щего года рыночная стоимость пакета акций составляла 149000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи, учитывая, что по учет-
ной политике при оценке приобретаемых акций в расчет фактической стоимости дополнитель-
ные расходы не включают.
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Задача 2. ООО «Астра» получило от учредителя в качестве взноса в уставный капитал вексель
Сбербанка РФ номиналом 100000 руб. по согласованной стоимости 99700 руб.
Вексель передан по индоссаменту АО «Полис» в счет погашения ранее возникшей задолжен-
ности за полученное оборудование в сумме 99900 руб.
Составить комплекс бухгалтерских записей применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. Беспроцентный вексель номинальной стоимости 15000 руб.. сроком обращения в 9
месяцев куплен по цене 10200 руб.. за 160 дней до срока его погашения, а затем через 90 дней
перепродан по цене 10600 руб.
Определите доходность от перепродажи векселя (как годовую процентную ставку). Составить
бухгалтерские записи.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 20000 руб.. Предприя-
тие передает вексель банку за 15 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 20%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
Задача 5. Рассчитайте рыночную стоимость акций, если текущая доходность составляет 10%,
дивиденды по обыкновенным акциям - 100 тыс. руб., балансовая стоимость акций - 800 тыс.
руб.

Вариант 3.
Задача 1. Один из учредителей ООО «Мечта» передал на баланс организации 15 сентября те-
кущего года пакет акций АО «Сибирь» в качестве взноса в уставный капитал. Номинальная
стоимость приобретенных акций – 10000 руб., рыночная стоимость на дату приобретения –
15100 руб., согласованная стоимость принимаемых акций - 15200 руб. На 31 декабря текущего
года рыночная стоимость пакета акций составляла 15000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи.
Задача 2. ООО «Астра» приобрело вексель Банка России номиналом 100000 рублей по цене
99500 руб. Дополнительные затраты – оплата бланка векселя 100 руб. Все расчеты проведены
с расчетного счета  организации.  По учетной политике приобретаемые ценные бумаги оце-
ниваются  по  совокупности  фактических  расходов.  Вексель  передан  по  индоссаменту  АО
«Полис» – цена векселя определена равная номиналу.
Составить комплекс бухгалтерских записи применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. Определите процентную ставку доходности бескупонной облигации номинальной
стоимостью 1000 руб. при размещении её на срок 3 года по цене 700 руб.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 10000 руб. Предприя-
тие передает вексель банку за 20 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 20%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
Задача 5. Найти величину процентов и наращенную сумму, если приобретен депозитный сер-
тификат  -  500 тыс.  руб.,  срок вклада -  3  года по простой ставке  10% годовых.  Составить
возможные бухгалтерские записи.

Комплект заданий для выполнения контрольной работы
студентами очно-заочной формы обучения
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Контрольная работа заключается в письменном раскрытии двух теоретических вопросов по
основным темам дисциплины и решении ситуационной задачи. 
Теоретическая  часть  работы  выполняется  объемом  15  страниц  рукописного  текста.  Более
приемлемым вариантом является распечатка контрольной работы на ПК. Работа заканчивается
списком  используемой  литературы.  Готовится  работа  в  период  между  сессиями,  в  сроки,
установленные учебным графиком.
Вариант  контрольной  работы  устанавливается  для  каждого  студента  по  первой  букве  его
фамилии.

1 вариант – А-К;
2 вариант – Л-Р;

3 вариант – С-Я.
Вариант 1

Задача 1. ООО «Мечта» приобрело 15 сентября текущего года пакет акций ОАО «Сибирь».
Номинальная стоимость  приобретенных акций – 100000 руб.,  рыночная стоимость  на  дату
приобретения – 150000 руб., перечислено с расчетного счета продавцу – 147000 руб. Дополни-
тельные  затраты  по  приобретению  акций  –  оплачены  информационные  услуги  (согласно
авансового отчета менеджера) ИЦ «Руно» - 2360 руб. (в том числе НДС). На 31 декабря теку-
щего года рыночная стоимость пакета акций составляла 152000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи, учитывая, что по учет-
ной политике при оценке приобретаемых акций в расчет фактической стоимости принимают
все расходы.
Задача 2. ООО «Астра» приобрело вексель Банка России номиналом 100000 рублей по цене
99500 руб. Дополнительные затраты – оплата бланка векселя 100 рублей. Все расчеты прове-
дены с расчетного счета организации. По учетной политике приобретаемые ценные бумаги
оцениваются  без  учета  дополнительных  затрат.  Вексель  передан  по  индоссаменту  АО
«Полис» – цена векселя определена равная номиналу.
Составить комплекс бухгалтерских записей применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. По товарному векселю срочной суммой 117,5 тыс. руб. и сроком погашения 90 дней
векселедержатель  получил  через  30  дней  со  дня  оформления  векселя  от  банка,  осуще-
ствившего учет векселя, денежную сумму в размере 104,2 тыс. руб. Определить доходность
банка от проведения учетной операции.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 100000 руб. Предприя-
тие передает вексель банку за 10 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 10%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
Задача 5. При проведении аудиторской проверки необходимо расчетным путем определить
количество оплаченных акций, если чистые активы предприятия — 1500 тыс. руб., уставный
капитал — 1000 тыс. руб., рыночная стоимость одной акции — 1,2 тыс. руб., балансовая стои-
мость акции — 1 тыс. руб.

Тесты
1. Суммы задолженности организации перед поставщиками и подрядчиками за приобретенные
ресурсы, обеспеченные выданными организацией собственными векселями, учитываются:

1. на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» обособленно в аналитическом
учете;

2. на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;
3. на счете 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам».

2. Что относится в соответствии с ПБУ 19/02 к одному из условий, которое должно быть со-
блюдено при принятии к учету финансовых вложений:
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1. переход  к  управлению  финансовыми  рисками  (риском  изменения  цены,  риском
неплатежеспособности должника, риском ликвидности и др.);

2. отсутствие материально - вещественной (физической) структуры;
3. непредназначенность  объекта,  признанного  в  качестве  финансовых вложений,

для перепродажи
3. По договору поставки товаров предприятие А имеет перед предприятием Б задолженность и
передает свой собственный простой вексель. На каком счете предприятие Б отразит в учете
поступивший вексель:

1. 58
2. 62 субсчет «Векселя полученные»
3. 76 субсчет «Векселя полученные»
4. Принято решение о создании резерва под обесценение акций, имеющих рыночную

стоимость. Допускается ли это в соответствии с ПБУ 19/02?
1. да
2. нет

3. в зависимости от содержания учетной политики организации
5. Допускается  ли  в  бухгалтерском  учете  создание  резерва  под  обесценение
финансовых вложений по ценным бумагам, имеющим официальную рыночную стоимость:

1. да
2. нет
3. в зависимости от учетной политикой

6. Если  ценная  бумага  имеет  официальную  рыночную  стоимость,  предприятие  про-
водить корректировку учетной стоимости до рыночной:

1. да
2. нет
3. если разница существенна, то да

7. В  случае  несущественности  величины  затрат  (кроме  сумм,  уплачиваемых  в
соответствии  с  договором  продавцу),  на  приобретение  таких  финансовых  вложений  как
ценные  бумаги,  по  сравнению  с  суммой,  уплачиваемой  в  соответствии  с  договором
продавцу, организация вправе признавать такие расходы прочими операционными расходами:

1. в периоде возникновения расходов;
2. в том отчетном периоде, в котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные

ценные бумаги;
3. равномерно по мере получения доходов по ним.

8. АО «Альфа» принадлежит  500 акций АО «Омега»,  которые были приобретены по
номинальной стоимости  на  общую сумму 5  000 руб.  и  учтены как  финансовые вложения
на  счете  58.  На  31  декабря  отчетного  года  рыночная  стоимость  пакета  акций  составила
5500 руб. Какую сумму АО «Альфа» отразит в балансе по статье «Финансовые вложения»:

1. 5000 рублей;
2. 5500 рублей

9. В  порядке  оплаты  акций  акционерного  общества  юридическое  лицо  внесло
собственные акции. Как эта операция будет отражена на счетах акционерного общества?

1. Д 58 К 75;
2. Д 58 К 91;
3. Д 58 К 80.

10. В случае, если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей рыноч-
ной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, такой объект
финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности:

1. по первоначальной стоимости;
2. по стоимости последней оценки.

Вариант 2.
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Задача 1.  ООО «Мечта» приобрело 15 сентября текущего года пакет акций АО «Сибирь».
Номинальная стоимость  приобретенных акций – 100000 руб.,  рыночная стоимость  на  дату
приобретения – 148000 руб., перечислено с расчетного счета продавцу – 147000 руб. Дополни-
тельные  затраты  по  приобретению  акций  –  оплачены  информационные  услуги  (согласно
авансового отчета менеджера) ИЦ «Руно» - 2360 руб. (в том числе НДС). На 31 декабря теку-
щего года рыночная стоимость пакета акций составляла 149000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи, учитывая, что по учет-
ной политике при оценке приобретаемых акций в расчет фактической стоимости дополнитель-
ные расходы не включают.
Задача 2. ООО «Астра» получило от учредителя в качестве взноса в уставный капитал вексель
Сбербанка РФ номиналом 100000 руб. по согласованной стоимости 99700 руб.
Вексель передан по индоссаменту АО «Полис» в счет погашения ранее возникшей задолжен-
ности за полученное оборудование в сумме 99900 руб.
Составить комплекс бухгалтерских записей применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. Беспроцентный вексель номинальной стоимости 15000 руб.. сроком обращения в 9
месяцев куплен по цене 10200 руб.. за 160 дней до срока его погашения, а затем через 90 дней
перепродан по цене 10600 руб.
Определите доходность от перепродажи векселя (как годовую процентную ставку). Составить
бухгалтерские записи.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 20000 руб.. Предприя-
тие передает вексель банку за 15 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 20%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
Задача 5. Рассчитайте рыночную стоимость акций, если текущая доходность составляет 10%,
дивиденды по обыкновенным акциям - 100 тыс. руб., балансовая стоимость акций - 800 тыс.
руб.
Тесты
1. Акции с подтверждаемой официально рыночной стоимостью, полученные по договору даре-
ния, должны быть приняты к учету в оценке, равной:

1. номинальной стоимости
2. балансовой стоимости, по которой числились у передающей стороны
3. текущей рыночной стоимости

2. Начислены проценты за отчетный период по долгосрочным облигациям,  приобретенным у
компании «А». Составлена бухгалтерская запись:

1.  Д 76К 91;
2.  Д 76 К 84;
3.  Д 76К 98

3. По размещенным облигациям организации эмитент отражает:
1.   дебиторскую задолженность;
2.  кредиторскую задолженность;
3.  доход, получаемый в конце отчетного периода.

4. АО «Альфа» принадлежит 500 акций  АО «Омега»,  которые были приобретены по
номинальной стоимости на общую сумму 5 000 руб. и учтены как финансовые вложения на
счете 58. На 31 декабря отчетного года рыночная стоимость пакета акций составила 5500 руб.
Какую сумму АО «Альфа» отразит в балансе по статье «Финансовые вложения»:

1.       5000 руб.;
2. 5500 руб.

5. Признаются  ли  финансовыми  вложениями  операции  по  приобретению
собственных акций предприятия с целью перепродажи:
1. да      2. нет
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6. Вложения  организации  в  акции  других  организаций,  котировка  которых  на
фондовой  бирже  регулярно  публикуется,  отражаются  в  бухгалтерском  учете  на  конец
отчетного года:

1. По себестоимости приобретения, если она больше рыночной стоимости;
2. По текущей рыночной стоимости, если только она меньше стоимости приобретения;
3. По текущей рыночной стоимости, если только она больше стоимости приобретения;
4. По текущей рыночной стоимости в любом случае

7. В  случае,  если  по  объекту  финансовых  вложений,  ранее  оцениваемому  по
текущей  рыночной  стоимости,  на  отчетную  дату  текущая  рыночная  стоимость  не
определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности:

1. по первоначальной стоимости;
2. по стоимости последней оценки

8. По  договору  поставки  товаров  предприятие  А  имеет  перед  предприятием  Б
задолженность.  В  счет  погашения  задолженности  передается  вексель  предприятия  С.  На
каком счете предприятие Б отразит в учете поступивший вексель:

1.  58
2.  62 субсчет «Векселя полученные»
3.  76 субсчет «Векселя полученные»

9. По  договору  поставки  товаров  предприятие  А  имеет  перед  предприятием  Б
задолженность  и  передает  свой  собственный  простой  вексель.  На  каком  счете
предприятие Б отразит в учете поступивший вексель:

1.  58
2.  62 субсчет «Векселя полученные»
3.  76 субсчет «Векселя полученные»

10. По какой стоимости отражаются собственные акции, выкупленные у акционеров на счете
81:

1. по цене приобретения
2. по цене возможной продажи
3. по номиналу

Вариант 3.
Задача 1. Один из учредителей ООО «Мечта» передал на баланс организации 15 сентября те-
кущего года пакет акций АО «Сибирь» в качестве взноса в уставный капитал. Номинальная
стоимость приобретенных акций – 10000 руб., рыночная стоимость на дату приобретения –
15100 руб., согласованная стоимость принимаемых акций - 15200 руб. На 31 декабря текущего
года рыночная стоимость пакета акций составляла 15000 руб.
Составить все возможные по данной ситуации бухгалтерские записи.
Задача 2. ООО «Астра» приобрело вексель Банка России номиналом 100000 рублей по цене
99500 руб. Дополнительные затраты – оплата бланка векселя 100 руб. Все расчеты проведены
с расчетного счета  организации.  По учетной политике приобретаемые ценные бумаги оце-
ниваются  по  совокупности  фактических  расходов.  Вексель  передан  по  индоссаменту  АО
«Полис» – цена векселя определена равная номиналу.
Составить комплекс бухгалтерских записи применительно к данной ситуации для обеих орга-
низаций.
Задача 3. Определите процентную ставку доходности бескупонной облигации номинальной
стоимостью 1000 руб. при размещении её на срок 3 года по цене 700 руб.
Задача 4. Вексель был выдан организацией А предприятию Б на сумму 10000 руб. Предприя-
тие передает вексель банку за 20 дней до погашения и учтен по простой учетной ставке 20%
годовых. Найти сумму, полученную организацией векселедержателем-предприятие Б (времен-
ная база – 360 дней).
Составить корреспонденцию счетов для организации Б.
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Задача 5. Найти величину процентов и наращенную сумму, если приобретен депозитный сер-
тификат  -  500 тыс.  руб.,  срок вклада -  3  года по простой ставке  10% годовых.  Составить
возможные бухгалтерские записи.

Тесты
1. Предприятие выдает займы обеспеченные векселем, на 2 года другой организации. На
какой счет относится задолженность?

1.58     
2. 67   
3. 76

2. В  случае  несущественности  величины  затрат  (кроме  сумм,  уплачиваемых  в
соответствии с договором продавцу), на приобретение таких финансовых вложений как
ценные  бумаги,  по  сравнению  с  суммой,  уплачиваемой  в  соответствии  с  договором
продавцу, организация вправе признавать такие расходы прочими операционными рас-
ходами:

1. в периоде возникновения расходов;
2. в том отчетном периоде, в котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные

ценные бумаги;
3. равномерно по мере получения доходов по ним.

3. АО  «Альфа»  принадлежит  500  акций  АО  «Омега»,  которые  были
приобретены  по  номинальной  стоимости  на  общую  сумму  5  000  руб.  и  учтены  как
финансовые вложения на счете 58. На 31 декабря отчетного года рыночная стоимость
пакета акций составила 3500 руб. Какую сумму АО «Альфа» отразит в балансе по статье
«Финансовые вложения»:

1. 5000 рублей;
2. 3500 рублей

4. В порядке оплаты акций акционерного общества юридическое лицо внесло соб-
ственные акции. Как эта операция будет отражена на счетах акционерного общества?

1.     Д 58 К 75;        
2.     Д 58 К 91;     
3.     Д 58 К 80.

5. В  случае,  если  по  объекту  финансовых  вложений,  ранее  оцениваемому  по
текущей  рыночной  стоимости,  на  отчетную  дату  текущая  рыночная  стоимость  не
определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетно-
сти:

1. по первоначальной стоимости;
2. по стоимости последней оценки.

6. В  случае,  когда  при  формировании  уставного  капитала  акции  реализуются
акционерным  обществом  по  цене,  превышающей  их  номинальную  стоимость,  сумма
указанного превышения отражается в бухгалтерском учете АО записью:

1. Д 75 К 83;
2. Д 75 К 80;
3.    Д 75К 91;
4.   Д 75 К 99.

7. Признаются  ли  финансовыми  вложениями  операции  по  приобретению  акций
других предприятия с целью перепродажи:

 1. да     
2. нет

8. Фактические затраты по приобретению собственных акций, выкупленных АО у
акционеров, отражаются по дебету счета:

1.        81;
2.        58;
3.        004.
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9. Уменьшение  размера  уставного  капитала  путем  аннулирования  акций,
выкупленных у акционеров, отражается в учете:

1. Д 80  К81;
2.  Д 80 К 58.

10. По  какой  стоимости  отражаются  собственные  акции,  выкупленные  у  акци-
онеров на счете 81:

1. по цене приобретения
2. по цене возможной продажи
3. по номиналу

Критерии оценки (в баллах): 
5 балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, предусмотрен-

ные контрольной работой, делая ссылки на нормативные акты, регламентирующие порядок
бухгалтерского учета;

4 балла - выставляется студенту, если он правильно решил все задания, предусмотрен-
ные контрольной работой, но отсутствуют ссылки на нормативные акты, регламентирующие
порядок бухгалтерского учета;

3 балла - выставляется студенту, если он из трех заданий, предусмотренные контроль-
ной работой, не выполнил одно.

Задания для творческого рейтинга

Темы докладов (презентаций):
Тема 1. Учет ценных бумаг в составе финансовых вложений организации

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.
1. История возникновения ценной бумаги.
2. Ценная бумага или финансовый инструмент: обоснование дефиниции.
3. История развития зарубежных фондовых рынков.
4. История формирования и развития фондового рынка в России. 
5. Этапы развития фондового рынка в России и соответствующее Законодательное норма-

тивное регулирование. 
6. Проблемы и перспективы развития РЦБ в России. 
7. Исторические особенности нормативного регулирования учета и налогообложения цен-

ных бумаг в России. 
8. Классификация и оценка ценных бумаг. Вопросы их совершенствования
9. Совершенствование  классификации  и  оценки  ценных  бумаг  для  целей  бухгалтерского

учета.
10. Сравнительный анализ основных требований к оценке и учету финансовых инструментов

в МСФО и РСБУ.
11. Порядок расчета налоговой базы по операциям с ценными бумагами. 
12. Особенности налогообложения доходов по ценным бумагам, полученным физическим ли-

цом. 
13. Методика оценки и учета ценных бумаг в соответствии с МСФ.

Тема 2. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций с акциями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. История появления акционерного общества, эволюция его развития.
2. История возникновения акции.
3. Основные этапы процедуры размещения акций акционерным обществом. 
4. Налогообложение операций по формированию уставного капитала. 
5. Особенности налогообложения дивидендов по акциям юридических и физических лиц.
6. Определение цены реализации акций, обращающихся и не обращающихся на организо-
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ванном рынке, принимаемой для целей налогообложения.

Тема 3. Бухгалтерский учет операций с векселями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. История возникновения векселя и эволюция его развития.
2. История вексельного рынка в России. 
3. Законодательное регулирование вексельных отношений в различные исторические пери-

оды в России.
4. Налогообложение операций с векселями, используемыми при расчетах за товары, работы,

услуги. 
5. Особенности бухгалтерского учёта переводных векселей.
6. Бухгалтерский учёт процентных и дисконтных финансовых векселей.
7. Отражение в учете получения векселя последним векселедержателем.
8. Использование векселей в расчетах по договору займа. 
9. Конвертация векселей в акции.

Тема 4. Бухгалтерский учет операций с облигациями
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. История формирования облигационного рынка в России.
2. Анализ инвестиционной привлекательности и доходности облигаций.
3. Налогообложение операций с облигациями. 
4. Особенности учета и налогообложения облигаций с накопленным купонным доходом.
5. Учет выпуска корпоративных облигаций.
6. Особенности учета по операциям с государственными и муниципальными облигациями.

Тема 5. Особенности бухгалтерского учета операций с ценными бумагами профес-
сиональных участников рынка ценных бумаг

Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Особенности внутреннего учета операций с ценными бумагами депозитарием как одним
из основных элементов инфраструктуры РЦБ. 

2. Бухгалтерский учет операций с ценными бумагами профессиональных участников рынка
ценных бумаг.

3. Внутренний учёт сделок и операций с ценными бумагами профессиональных участников
рынка ценных бумаг.

4. Особенности организации внутреннего контроля и учета в дилерских и брокерских орга-
низациях.

5. Особенности определения налоговой базы у профессиональных участников РЦБ. 
6. Отчетность профессиональных участников РЦБ. 
7. Отчетность эмитентов (инвестиционных фондов) по ценным бумагам. 
8. Условия устойчивого снижения стоимости ценных бумаг.
9. Учет ценных бумаг в свете Международных стандартов финансовой отчетности.

Тема 6. Аудит операций с ценными бумагами
Индикаторы достижения: ПК – 1.1.

1. Сущность аудита и его экономическая обусловленность.
2. Виды, объект и принципы аудита операций с ценными бумагами.
3. Стратегия проверки операций с ценными бумагами.
4. Аудит финансовых вложений в ценные бумаги.
5. Особенности аудита инвестиционных фондов.
6. Анализ данных первичных документов по операциям с ценными бумагами. 
7. Оценка системы внутреннего контроля и учета ценных бумаг. 

36



8. Проверка правильности отражения себестоимости ценных бумаг и финансового результа-
та при их продаже.

9. Место и роль внутреннего аудита в системе внутрифирменного контроля.
10. Методика аудиторской проверки эффективности системы внутреннего контроля

Критерии оценки (в баллах): 
- 8 (4+4): 4 баллов выставляется обучающемуся, если он свободно владеет материалом по су-
ществу заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать
ответы, подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной
жизни (плюс 4 балла за презентацию, если для всех слайдов презентации соблюдался единый
стиль оформления,  для представления информации на слайде использовались  возможности
компьютерной  анимации,  презентация  содержит  ценную,  полную,  понятную  информацию,
раскрывающую суть темы, выступающий свободно владеет содержанием, ясно излагает идеи,
свободно и корректно отвечает на вопросы и замечания аудитории); 
- 6 (3+3): 3 балла выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объеме,
отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический мате-
риал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа (плюс 3 балла за
презентацию,  если  электронная  презентация  служит  иллюстрацией  к  выступлению,  но  не
заменяет его, выступающий свободно владеет содержанием, ясно излагает идеи, но не всегда
отвечает на вопросы); 
-  4 (2+2): 2 балла выставляется обучающемуся,  если  он знает  материал курса дисциплины
недостаточно  полно,  отвечает  не  всегда  последовательно,  сбивчиво  и  бессистемно  при
аргументации фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов (плюс
2 балла за презентацию,  если слайды наполнены слишком большим объемом информации,
имеет место злоупотребление различными анимационными эффектами, отвлекающими внима-
ние от содержания информации на слайде, выступающий владеет содержанием, но не под-
держивает контакт с аудиторией, не может ответить на вопросы);
-  0 баллов выставляется  обучающемуся,  если презентация не соответствует требованиям и
докладу, плохого качества, много текста, мало иллюстраций, требует доработки.
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

Структура зачетного задания

Наименование оценочного средства Максимальное количе-
ство баллов

1.  Нормативное регулирование обращения, учета и налого-
обложения операций с ценными бумагами.

10

2. Учет расчетов векселями 10
Кейс.  Организация  30  января  приобрела  простой  бес-
процентный вексель за 450 000 руб. номинальной стоимо-
стью  500  000  руб.  Срок  погашения  векселя  -  30  апреля.
Вексель реализован 28 февраля за 480 000 руб. Ставка рефи-
нансирования  ЦБ  РФ  с  30  января  по  23  апреля  условно
составляла 13%, а с 24 апреля - 12,5%. 
Определить расчетную цену долговой бумаги при ее реали-
зации. 

20

Задания, включаемые в зачетное задание

Типовой перечень вопросов к зачету:
1. Сущность и понятие ценной бумаги. 
2. Права, удостоверяемые ценной бумагой
3. Классификация ценных бумаг.
4. Нормативное регулирование обращения,  учета  и налогообложения операций с цен-

ными бумагами.
5. Экономическая сущность и юридическое содержание ценных бумаг
6. Инвестиционные качества и управленческие возможности ценных бумаг
7. Оценка ценных бумаг.
8. Законодательное регулирование деятельности акционерных обществ.
9. Порядок формирования уставного капитала.
10. Учет финансовых вложений в ценные бумаги
11. Первоначальная оценка финансовых вложений
12. Последующая оценка финансовых вложений
13. Выбытие финансовых вложений
14. Доходы и расходы по финансовым вложениям
15. Учет формирования и движения уставного капитала
16. Учет операций по увеличению уставного капитала.
17. Учет операций по уменьшению уставного капитала.
18. Учет операций по приобретению собственных акций
19. Учет финансовых вложений в акции

20. Учет и налогообложение дивидендов
21. Бухгалтерский учет и отчетность при признании эмиссии несостоявшейся.
22. Учет поступления акций. Формирование первоначальной стоимости акций.
23. Документальное оформление операций с акциями.
24. Учет дохода в виде дивидендов.
25. Учет резерва под обесценение ценных бумаг.
26. Списание акций с баланса инвестора.
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27. Инвентаризация финансовых вложений в ценные бумаги, отражение ее результатов в
бухгалтерском учете.

28. Классификация облигаций.
29. Учет облигационного займа.
30. Учет долговых ценных бумаг
31. Организация учета выпуска и продажи облигаций
32. Учет финансовых вложений в облигации
33. Синтетический и аналитический учет операций с облигациями у инвестора.
34. Учет операций с облигацией, купленной по цене ниже номинала и купленной по цене

выше номинала.
35. Особенности учета купонных облигаций, накопленного купонного дохода.
36. Учет операций по списанию облигаций с баланса.
37. Классификация векселей для целей бухгалтерского учета.
38. Учет расчетов векселями
39. Учет операций с собственными векселями
40. Учет операций с приобретенными векселями. 
41. Учет дисконтных векселей. 
42. Учет переводных векселей.
43. Учет финансовых вложений в векселя
44. Порядок отражения в бухгалтерском учете операций по протесту векселя.
45. Учет  операций  по  приобретению  и  реализации  ценных  бумаг  у  профессиональных

участников рынка ценных бумаг.
46. Особенности бухгалтерского учета у профессиональных участников рынка ценных бу-

маг.
47. Расходы на формирование резервов под обесценение ценных бумаг у профессиональ-

ных участников рынка ценных бумаг, осуществляющих дилерскую деятельность.
48. Переоценка вложений в ценные бумаги у профессиональных участников рынка ценных

бумаг.
49. Определение себестоимости проданных ценных бумаг у профессиональных участников

рынка ценных бумаг.
50. Бухгалтерское оформление договора комиссии.
51. Законодательные и нормативные документы, регулирующие объект проверки 
52. Цели, направления и задачи проверки учета операций с ценными бумагами
53. Источники информации для проверки операций с ценными бумагами
54. Составление плана и программы проверки операций с ценными бумагами
55. Перечень аудиторских процедур в отношении финансовых вложений
56. Аудит операций с акциями 
57. Аудит операций с облигациями 
58. Аудит операций с векселями. 
59. Оценка системы внутреннего контроля финансовых вложений.
60. Типичные ошибки при проверке операций с ценными бумагами.

Практические задания к зачету 
Задача 1. 
15  октября  зарегистрированы  учредительные  документы  акционерного  общества,  согласно
которым величина уставного капитала составляет 500 000 руб.  
25 октября один из его учредителей – ООО «А» - внесло в счет вклада в уставный капитал две
облигации АО «Б», номинальной стоимостью каждой 50 000 руб. На основании оценки неза-
висимого  оценщика  учредители  оценили  облигации  в  90  000  руб.   Стоимость  облигации
составляет весь вклад ООО «Б». Отразите операции на счетах 
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Задача 2. 
Общим  собрание  акционеров  принято  решение  об  увеличении  уставного  каптала  за  счет
выпуска дополнительных акций, которые размещаются путем подписки. Номинальная стои-
мость одной акции составляет 2000 руб., а цена размещения – 2200 руб. В мае поступила опла-
та на расчетный счет за дополнительные акции, размещаемые путем подписки. Всего было
выпущено 1000 акций, которые полностью размещены. В июле зарегистрированы изменения в
уставе АО в связи с увеличением уставного капитала путем выпуска дополнительных акций.
Отразите операции на счетах 
Задача 3. 
Общим собранием акционеров принято решение об уменьшении уставного капитала путем
приобретения 100 собственных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1000 руб.
каждая в целях сокращения их количества. Фактические расходы на приобретение составили
950 руб. за акцию. Выплаты осуществлены: из кассы -5000 руб., остальные с расчетного счета.
Приобретенные акции погашены (аннулированы) при их приобретении. Отразите операции на
счетах 
Задача 4. Организация «Гамма» 30 января приобрела простой беспроцентный вексель за 450
000 руб. номинальной стоимостью 500 000 руб. Срок погашения векселя - 30 апреля. Вексель
реализован 28 февраля за 480 000 руб. Ставка рефинансирования ЦБ РФ с 30 января по 23 ап-
реля условно составляла 13%, а с 24 апреля - 12,5%. 
Определить расчетную цену долговой бумаги при ее реализации. 
Задача 5. Организация «Бета» владеет 300 акциями организации «Альфа» . Номинальная стои-
мость одной акции - 1000 руб. Акции были приобретены по цене 1050 руб. за 1 шт. Организа-
ция «Альфа» увеличивает свой уставный капитал за счет собственного имущества путем до-
полнительного выпуска акций, размещаемых среди акционеров пропорционально количеству
принадлежащих им акций. В результате организация «Бета» получила 200 дополнительных
акций такой же номинальной стоимостью -  1000 руб.  Рассчитать  скорректированные цены
акций, полученных в результате увеличения уставного капитала 
Задача 6. Организация «Бета» по итогам года получила прибыль от реализации собственной
продукции в размере 1000000 руб. и убыток от продажи векселей, не обращающихся на орга-
низованном рынке ценных бумаг, - 100 000 руб. Рассчитать финансовый результат по опера-
циям с ценными бумагами.
Задача 7. 
АО по состоянию на 1 июня имело на балансе обыкновенные бездокументарные акции АО
«А» в количестве 100 штук на сумму 12 000 руб. В течение месяца АО приобрело акции АО
«А» этого же выпуска: 5 июня – 40 шт. по цене 110 руб. каждая, 12 июня – 60 шт. по цене 105
руб. каждая и 25 июня – 20 шт. по 100 руб. каждая. Согласно учетной политике при выбытии
акции оцениваются по способу ФИФО. Отразите операции на счетах 
Задача 8. 
АО «А» приобретает за счет собственных средств финансовые вложения в виде 10 акций через
посредника. Стоимость акций 12000 руб., комиссионное вознаграждение посредника 500 руб.,
в т.ч. НДС. Имеется счет – фактура фирмы «Б» на оказание консультационных услуг в сумме
120 руб.,  в  т.  ч.  НДС. Приобретенные ценные бумаги приняты на учет инвестора.  Оплата
акций произведена с расчетного счета. Отразите операции на счетах 
Задача 9. 
12 марта ООО «А» внесло в счет вклада в уставный капитал АО «Б» станок, первоначальная
стоимость которого составила 120 000 руб., сумма начисленной амортизации за время эксплу-
атации 30 000 руб. 12 марта ООО «А» получило 100 обыкновенных акций документарных
акций АО «Б» номинальной стоимостью 1000 руб. каждая. Отразите операции на счетах 
Задача 10. 
17 апреля АО «А» получен в банке кредит путем зачисления на расчетный счет в сумме 150
000 руб. 18 апреля путем списания денежных средств с расчетного счета эта сумма направлена
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на приобретение акций АО «Б». Согласно выписке, соответствующая запись в реестре была
произведена 30 апреля. 
Согласно условиям договора, срок возврата кредита – 18 июня, на сумму полученного кредита
начисляются проценты в размере 20% годовых с оплатой не позднее 25 числа каждого месяца.
Отразите операции на счетах 
Задача 11 
3 марта АО приобрело 100 облигаций по цене 1500 руб. за штуку. Номинальная стоимость
каждой облигации 2000 руб. Облигации обращаются на организованном рынке ценных бумаг.
По данным организатора торговли рыночная цена облигаций на конец первого квартала на
РЦБ  составила  1600  руб.  за  штуку.  Согласно  учетной  политике,  переоценка  финансовых
вложений производится ежеквартально. Отразите операции на счетах 
Задача 12
10 сентября ООО «А» приобрело на вторичном рынке за 95 000 руб. две документарные об-
лигации АО «Б», номинальной стоимостью 50 000 руб. каждая. Оплата произведена с расчет-
ного счета 5 сентября. 25 октября ООО «А», являясь одним из учредителей АО «С», внесло в
оплату  акций  обе  облигации  АО  «Б»  .  Учредители  на  основании  оценки  независимого
оценщика оценили облигации в 90 000 руб. Стоимость облигации составляет весь вклад ООО
«А». Отразите операции на счетах 
Задача 13 
Организация 04.03.202Х в оплату товара стоимостью 90 000 руб. выдала собственный вексель
номиналом  100  000  руб.  со  сроком  платежа  «по  предъявлении»,  но  не  ранее  10.07.202Х;
вексель  предъявлен к оплате  в  срок.  Отразите  операции на  счетах  бухгалтерского учета  у
продавца и покупателя. 
Задача 14 
 АО «А» имеет на балансе вексель третьего лица номинальной стоимостью 100 000 руб., пер-
воначальная  стоимость  векселя  составляет  95  000  руб.  Данная  организация  имеет  креди-
торскую задолженность перед поставщиком ценностей в сумме 96 000 руб., в т. ч. НДС. В
оплату задолженности поставщику ценностей выдан вексель. Отразите операции на счетах 
Задача 15 
27 августа АО «А» отгрузило покупателю продукцию, договорная стоимость которой 354 тыс.
руб., в том числе НДС. Согласно учетной политике для целей налогообложения, момент опре-
деления налоговой базы по НДС – по мере отгрузки и предъявления расчетных документов
покупателю.  8  августа  покупатель  от  своего  имени  выдает  продавцу  простой  дисконтный
вексель на сумму 365 тыс. руб. 
18 августа АО «А» передает вексель по индоссаменту банку, получая взамен деньги на сумму
355 тыс. руб. Отразите операции на счетах 
Задача 16 апреля организация «Альфа» продает организации «Бета» 100 облигаций, приоб-
ретенных ранее у эмитента - организации «Гамма» при первичном размещении по номиналь-
ной стоимости. Номинальная стоимость облигации - 500 руб, заявленный купонный доход -
15% в год; 1- й купонный период - 180 календарных дней с начала размещения облигаций (с 1
февраля по 30 июля); время нахождения облигаций у организации «Альфа» - с 1 февраля по 7
апреля. За время нахождения облигаций у организации «Альфа» купонный доход эмитентом
не выплачивался. Организация «Альфа» применяет кассовый метод учета доходов и расходов.
Рассчитать накопленный купонный доход (НКД). 
 Задача 17. Организация «Бета» 11 января получила от векселедателя простой вексель, состав-
ленный на эту же дату,  на сумму 100 000 руб. со сроком платежа «по предъявлении».  По
векселю  предусмотрено  начисление  процентов  по  ставке  9%  годовых.  Предположим,  что
вексель будет предъявлен к платежу 28 февраля. 
Отчетными периодами для организации «Бета» являются месяц, два месяца, три месяца и так
далее до окончания календарного года (п. 2 ст. 285 НК РФ). 
Рассчитать процентный доход в налоговом учете при методе начисления. 

Задача № 18. 
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Организация «Гамма» 29 января приобрела облигацию номинальной стоимостью 10
000 руб. Предположим, что 19 марта облигация будет продана организации «Бета» . За время
нахождения облигации на балансе организации «Гамма» выплат процентного дохода эмитен-
том не осуществлялось. 

Последняя выплата эмитентом процентного дохода (из расчета 10% годовых) произве-
дена 18 января. Рассчитать процентный доход при кассовом методе. 

 Задача 19. Предприятие «Альфа» приобрело через  дилера 10 государственных бес-
купонных ценных бумаг на сумму 9800 руб. с дисконтом от номинала в 2%. Стоимость услуг
брокерской компании и комиссия биржи составили при приобретении 10 руб. и при реализа-
ции 10 руб. Через два месяца предприятие перепродало ценные бумаги за 9950 руб. Отразить
эти операции в бухгалтерском учете. 

Задача 20. Организация в марте 2019 г. приобрела опцион на покупку 1000 акций номи-
нальной стоимостью 500 руб. по цене 1005 руб. за одну акцию и выплатила продавцу опцион-
ную премию в сумме 30 000 руб. Опционный контракт был заключен для приобретения акций
с целью их последующей перепродажи. 
3 мая 2019 г. рыночная цена данных акций составляла 970 руб., и организация приняла реше-
ние не предъявлять обязанному по опциону лицу требование о продаже акций.  Отразить в
учете  расходы на уплату опционной премии по данному контракту,  если в соответствии с
учетной политикой для целей налогообложения прибыли организация признает поставочные
опционные контракты как сделки с отсрочкой исполнения. Сделать бухгалтерские записи по
данной ситуации. 

 Задача 21. Организация 10 мая 2019 г.  приобрела у банка депозитный сертификат.
Размер депозита, оформленного сертификатом, составляет 600 000 руб., дата востребования
суммы по сертификату – 7 сентября 2019 г., процентная ставка за пользование депозитом –
10% годовых. Начисление процентов производится по формуле сложных процентов ежемесяч-
но, базовый период для начисления процентов – 30 дней. Сделать бухгалтерские записи 

Задача 22. Организация «Гамма» 30 января приобрела простой беспроцентный вексель
за 450 000 руб. номинальной стоимостью 500 000 руб. Срок погашения векселя - 30 апреля.
Вексель реализован 28 февраля за 480 000 руб. Ставка рефинансирования ЦБ РФ с 30 января
по 23 апреля условно составляла 13%, а с 24 апреля -  12,5%. Определить расчетную цену
долговой бумаги при ее реализации. 

 Задача 23. Организация «Бета» владеет 300 акциями организации «Альфа». Номиналь-
ная стоимость одной акции - 1000 руб. Акции были приобретены по цене 1050 руб. за 1 шт.
Организация «Альфа» увеличивает свой уставный капитал за счет собственного имущества
путем  дополнительного  выпуска  акций,  размещаемых  среди  акционеров  пропорционально
количеству принадлежащих им акций. В результате организация «Бета» получила 200 допол-
нительных акций такой же номинальной стоимостью - 1000 руб. Рассчитать скорректирован-
ные цены акций, полученных в результате увеличения уставного капитала. 

 Задача 24 Организация «Бета» по итогам года получила прибыль от реализации соб-
ственной продукции в размере 1000000 руб. и убыток от продажи векселей, не обращающихся
на организованном рынке ценных бумаг, - 100 000 руб. Рассчитать перенос убытков по опера-
циям с ценными бумагами. 

 Задача 25. 7 апреля организация «Альфа» продает организации «Бета» 100 облигаций,
приобретенных ранее у эмитента - организации «Гамма» при первичном размещении по номи-
нальной  стоимости.  Номинальная  стоимость  облигации  -  500  руб.  заявленный  купонный
доход - 15% в год; 1- й купонный период - 180 календарных дней с начала размещения облига-
ций (с 1 февраля по 30 июля); время нахождения облигаций у организации «Альфа» - с 1 фев-
раля по 7 апреля. За время нахождения облигаций у организации «Альфа» купонный доход
эмитентом не выплачивался. Организация «Альфа» применяет кассовый метод учета доходов
и расходов. Рассчитать накопленный купонный доход (НКД). 

 Задача 26. Организация «Бета» 11 января получила от векселедателя простой вексель,
составленный на эту же дату, на сумму 100 000 руб. со сроком платежа «по предъявлении».
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По векселю предусмотрено начисление процентов по ставке 9% годовых. Предположим, что
вексель  будет  предъявлен  к  платежу  28  февраля.  Отчетными  периодами  для  организации
«Бета» являются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года п.
2 ст. 285 НК РФ). Рассчитать процентный доход в налоговом учете при методе начисления. 

Задача 27. Организация «Гамма» 29 января приобрела облигацию номинальной стоимо-
стью 10 000 руб. Предположим, что 19 марта облигация будет продана организации «Бета». За
время нахождения облигации на балансе организации «Гамма» выплат процентного дохода
эмитентом не осуществлялось. Последняя выплата эмитентом процентного дохода (из расчета
10% годовых) произведена 18 января. Рассчитать процентный доход при кассовом методе. 

 Задача 28. Предприятие «Альфа» приобрело через  дилера 10 государственных бес-
купонных ценных бумаг на сумму 9800 руб. с дисконтом от номинала в 2%. Стоимость услуг
брокерской компании и комиссия биржи составила при приобретении 10 руб. и при реализа-
ции 10 руб. Через два месяца предприятие перепродало ценные бумаги за 9950 руб. Отразить
эти операции в бухгалтерском учете. 

Задача  29.  Организация  в  марте  202Х г.  приобрела  опцион на  покупку  1000 акций
номинальной стоимостью 500 руб. по цене 1005 руб. за одну акцию и выплатила продавцу
опционную премию в сумме 30 000 руб. Опционный контракт был заключен для приобрете-
ния акций с целью их последующей перепродажи. 3 мая 202Х г. рыночная цена данных акций
составляла 970 руб., и организация приняла решение не предъявлять обязанному по опциону
лицу требование о продаже акций. Отразить в учете расходы на уплату опционной премии по
данному контракту,  если в соответствии с учетной политикой для целей налогообложения
прибыли организация признает поставочные опционные контракты как сделки с отсрочкой ис-
полнения. Сделать бухгалтерские записи по данной ситуации. 

 Задача 30. Организация 10 мая 202Х г. приобрела у банка депозитный сертификат.
Размер депозита, оформленного сертификатом, составляет 600 000 руб., дата востребования
суммы по сертификату – 7 сентября 202 Х г., процентная ставка за пользование депозитом –
10% годовых. Начисление процентов производится по формуле сложных процентов ежемесяч-
но, базовый период для начисления процентов – 30 дней. Сделать бухгалтерские записи по
данной ситуации. 

 Задача 31. Профессиональным участником рынка ценных бумаг приобретены акции с
целью получения дохода в количестве 100 шт. по цене 1000 руб. на общую сумму 100 000
руб., а также акции для перепродажи в количестве 300 шт. по цене 900 руб. на общую сумму
270 000 руб. При покупке акций, предназначенных для перепродажи, предприятие воспользо-
валось услугами посредника, стоимость которых составила 30 000 руб. (в том числе НДС.).
Стоимость услуг депозитария, связанных с обслуживанием ценных бумаг, приобретенных для
перепродажи, составила 6000 руб. (в том числе НДС 1000 руб.). Впоследствии акции в количе-
стве 300 шт. были реализованы по цене 1100 руб. за одну штуку на общую сумму 330 000 руб.
(1100 руб. х 300 шт.). Выручка для целей налогообложения определяется методом начисления.

Критерии оценки (в баллах): 
- 40 баллов выставляется обучающемуся, ответы которого на поставленные в билете вопросы 
излагаются логично, последовательно и не требуют дополнительных пояснений, он не затруд-
няется с ответом при видоизменении задания, при решении практических заданий применяет 
верную методику и показывает глубокие знания изученного материала, подтверждает полное 
освоение компетенций, предусмотренных программой; 
- 30 баллов выставляется обучающемуся,  твердо знающему программный материал, грамотно
и по существу излагающего его, допускающему не существенные неточности при освещении 
основного содержания ответа и в ответе на дополнительные вопросы, которые он легко ис-
правляет по замечанию преподавателя, правильно применяющему теоретические положения 
при решении практических заданий, в целом подтверждает освоение компетенций, предусмот-
ренных программой; 

43



- 20 баллов выставляется обучающемуся, который имеет знания только основного материала, 
но не усвоил его детали, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, на-
рушения последовательности в изложении программного материала и испытывает трудности в
выполнении практических заданий, частично раскрывает содержание дополнительных вопросов, 
подтверждает освоение компетенций, предусмотренных программой на минимально допустимом 
уровне; 
- 10 балла выставляется обучающемуся, который значительную часть теоретического содержа-
ние курса не освоил, необходимые практические навыки не сформировал, не подтвердил освоение 
компетенций, предусмотренных программой.

Расчет  баллов  по  выполнению  учебных  заданий  на  аудиторных  занятиях  и
результатам текущего контроля

Расчет баллов по выполнению учебных заданий на аудиторных занятиях и результатам
текущего контроля представлен в таблице.

Форма проведения текущего
контроля

Номер темы, выно-
симой на контроль

Максимальное количе-
ство работ, опросов на
1 студента в семестр

Количество
баллов, 

максимально
Выполнение  учебных зада-
ний на аудиторных заняти-
ях
Опрос 1-6 6 20
Текущий контроль, в т.ч.:
Кейс 1 - 5 5 5
Контрольная работа 5 1 5
Тест 1 - 5 1 5
Деловая игра 2 2 5

Всего 20

Критерии оценки творческого рейтинга 
Распределение баллов осуществляется по решению кафедры и результат распределения

баллов за соответствующие виды работ представляется в виде следующей таблицы
Вид работы по темам дисциплины Количество бал-

лов, максимально
Разработка  в  составе  команды  для  последующего  использования  в
учебном процессе: 
- наглядных пособий,
- лекции-визуализации,
- сценария деловой игры,
- одной или нескольких ситуационных задач или кейсов,
-  сценария  дискуссии,  в  том числе  в  форме виртуальной дискуссии,
мозгового штурма, тематического круглого стола,
- кроссворда,
- тестов.

8

Публикация авторской статьи и (или) написание студенческой научной
работы, участие в научной студенческой конференции 8
Работа в научных кружках и (или) участие в конкурсе студенческих на-
учных работ,  олимпиаде,  создание презентации,  написание реферата,
доклада 

4

Итого 20
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Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения
компетенций и результатов обучения, шкала оценивания 

Шкала оце-
нивания

Формиру-
емые компе-

тенции 

Индикатор
достижения

компе-
тенции

Критерии 
оценивания

Уровень
освоения

компе-
тенций

85 –
100
бал-
лов

«зачте
но»

.
ПК – 1. 
Способен 
составить 
бухгалтер-
скую (фи-
нансовую) 
отчетность.

ПК – 1.1.
Организует
и планиру-
ет процесс
формиро-

вания
информа-
ции в си-

стеме
бухгалтер-
ского уче-

та.

Знает  верно  и  в  полном  объеме:
законодательство Российской Федерации о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  кор-
рупции  и  коммерческому  подкупу,  о  по-
рядке изъятия бухгалтерских документов,
об  ответственности  за  непредставление
или  представление  недостоверной  отчет-
ности;  таможенное,  трудовое,  валютное,
бюджетное  законодательство  Российской
Федерации;  законодательство  Российской
Федерации в сфере деятельности экономи-
ческого субъекта;
современные  технологии  автоматизиро-
ванной обработки информации.
Умеет верно и в полном объеме: разраба-
тывать внутренние организационно-распо-
рядительные документы, в том числе 
стандарты бухгалтерского учета экономи-
ческого субъекта;
определять (разрабатывать) способы веде-
ния бухгалтерского учета и формировать 
учетную политику экономического субъ-
екта;
разрабатывать формы первичных учетных
документов,  регистров  бухгалтерского
учета, формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности и составлять график докумен-
тооборота.

Продви-
нутый

70 –
84

бал-
лов

«зачте
но»

ПК – 1. 
Способен 
составить 
бухгалтер-
скую (фи-
нансовую) 
отчетность.

ПК – 1.1.
Организует
и планиру-
ет процесс
формиро-

вания
информа-
ции в си-

стеме
бухгалтер-
ского уче-

та.

Знает с незначительными замечаниями:
законодательство Российской Федерации о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  кор-
рупции  и  коммерческому  подкупу,  о  по-
рядке изъятия бухгалтерских документов,
об  ответственности  за  непредставление
или  представление  недостоверной  отчет-
ности;  таможенное,  трудовое,  валютное,
бюджетное  законодательство  Российской

Повышен-
ный
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Федерации;  законодательство  Российской
Федерации в сфере деятельности экономи-
ческого субъекта;
современные  технологии  автоматизиро-
ванной обработки информации.
Умеет  с  незначительными  замечани-
ями:  разрабатывать внутренние организа-
ционно-распорядительные  документы,  в
том числе стандарты бухгалтерского учета
экономического субъекта;
определять (разрабатывать) способы веде-
ния  бухгалтерского  учета  и  формировать
учетную  политику  экономического  субъ-
екта;
разрабатывать формы первичных учетных
документов,  регистров  бухгалтерского
учета, формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности и составлять график докумен-
тооборота.

50 –
69

бал-
лов

«зачте
но»

ПК – 1. 
Способен 
составить 
бухгалтер-
скую (фи-
нансовую) 
отчетность.

ПК – 1.1.
Организует
и планиру-
ет процесс
формиро-

вания
информа-
ции в си-

стеме
бухгалтер-
ского уче-

та.

Знает  на  базовом уровне,  с  ошибками:
законодательство Российской Федерации о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  кор-
рупции  и  коммерческому  подкупу,  о  по-
рядке изъятия бухгалтерских документов,
об  ответственности  за  непредставление
или  представление  недостоверной  отчет-
ности;  таможенное,  трудовое,  валютное,
бюджетное  законодательство  Российской
Федерации;  законодательство  Российской
Федерации в сфере деятельности экономи-
ческого субъекта;
современные  технологии  автоматизиро-
ванной обработки информации.
Умеет на базовом уровне, с ошибками:
разрабатывать  внутренние  организаци-
онно-распорядительные документы, в том
числе  стандарты  бухгалтерского  учета
экономического субъекта;
определять (разрабатывать) способы веде-
ния  бухгалтерского  учета  и  формировать
учетную  политику  экономического  субъ-
екта;
разрабатывать формы первичных учетных
документов,  регистров  бухгалтерского
учета, формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности и составлять график докумен-
тооборота.

Базовый

ме- «не ПК – 1. ПК – 1.1. Не  знает  на  базовом  уровне: Компе-
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нее
50

бал-
лов

зачте-
но»

Способен 
составить 
бухгалтер-
скую (фи-
нансовую) 
отчетность.

Организует
и планиру-
ет процесс
формиро-

вания
информа-
ции в си-

стеме
бухгалтер-
ского уче-

та.

законодательство Российской Федерации о
бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,
аудиторской  деятельности  социальном  и
медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  кор-
рупции  и  коммерческому  подкупу,  о  по-
рядке изъятия бухгалтерских документов,
об  ответственности  за  непредставление
или  представление  недостоверной  отчет-
ности;  таможенное,  трудовое,  валютное,
бюджетное  законодательство  Российской
Федерации;  законодательство  Российской
Федерации в сфере деятельности экономи-
ческого субъекта;
современные  технологии  автоматизиро-
ванной обработки информации.
Не умеет на базовом уровне:  разрабаты-
вать внутренние организационно-распоря-
дительные  документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского учета экономи-
ческого субъекта;
определять (разрабатывать) способы веде-
ния  бухгалтерского  учета  и  формировать
учетную  политику  экономического  субъ-
екта;
разрабатывать формы первичных учетных
документов,  регистров  бухгалтерского
учета, формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности и составлять график докумен-
тооборота.

тенции не
сформи-
рованы
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